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TEMAT DNIA na str. 4:

»Nie mogę 
namawiać ludzi 
do jednoczenia 
się« – mówi 
Andżelika Borys

Powrót Zemana?
PRAGA – Powstaje nowy ruch polityczny „Przy-
jaciele Miloša Zemana”. Już ok. 200 osób zade-
klarowało chęć zostania jego członkami. Ugrupo-
wanie wytycza sobie cztery główne cele:  propa-
gować poglądy Miloša Zemana, stworzyć wspól-
ną platformę jego sympatyków, przywrócić sens 
dialogowi politycznemu oraz doprowadzić do te-
go, by polityka na nowo stała się sprawą publicz-
ną. Stowarzyszenie chce nawiązać do czasów, 
gdy co najmniej dwie silne partie parlamentarne 
były zdolne współpracować ze sobą. Przewodni-
czący ČSSD Jiří Paroubek już wcześniej pobłaż-
liwie wyraził się na temat powrotu Zemana do 
polityki – m.in. słowami, iż rozumie, że „Zeman 
nudzi się na Wysoczyźnie”.

Kierowcy 
protestowali
WARSZAWA – W całym kraju rozpoczął się 
wczoraj w południe protest kierowców ze Zrze-
szenia Międzynarodowych Przewoźników Dro-
gowych w Polsce. Na godzinę zatrzymali swoje 
ciężarówki na poboczach i przydrożnych parkin-
gach. Kierowcy TIR-ów protestowali w ten spo-
sób przeciwko nowelizacji ustawy o drogach pu-
blicznych. Na środę zaplanowano pierwsze sej-
mowe czytanie projektu ustawy, który przewidu-
je m.in. zniesienie winiet i wprowadzenie myta, 
czyli opłat za konkretną ilość przejechanych ki-
lometrów.

Płonący samolot
CHARTUM – Sudański samolot Airbus A310 za-
palił się podczas lądowania na lotnisku w stolicy 
kraju. Pożar poprzedził wybuch jednego z silni-
ków, który rozerwał maszynę na dwie części. Na 
pokładzie znajdowało się 217 osób. Ponad poło-
wa pasażerów zdołała się wydostać z palącego 
się samolotu. Wczoraj wiadomo było, że śmierć 
poniosło minimalnie 28 osób, trwały poszuki-
wania pozostałych 66. Lądowanie odbywało się 
podczas szalejącej burzy. W Sudanie trwa obec-
nie pora deszczowa, podczas której często wy-
stępują burze piaskowe. Piloci, po nieudanym 
pierwszym podejściu do lądowania, polecieli na 
lotnisko w Port Sudan nad Morzem Czerwonym, 
po godzinie wrócili jednak z powrotem.

CZ. CIESZYN (kor) – Na uroczy-
stym obiedzie w czeskocieszyń-
skiej restauracji „Paparazzi” człon-
kowie zarządu Towarzystwa Na-
uczycieli Polskich w RC pożegnali 
się we wtorek z czwórką odcho-
dzących wkrótce na emeryturę 
zaolziańskich pedagogów – Hali-
ną Dänemark, Wandą Urbaś, Bro-
nisławą Kadłubiec i Bogusławem 
Słowioczkiem. Oprócz członków 
władz TNP z prezes Barbarą Da-
vid i jej zastępcą Stanisławem Fol-
warcznym na czele, podziękowała 
nauczycielom za ich długoletnią 
pracę – w imieniu konsula general-
nego RP w Ostrawie Jerzego Kron-
holda i swoim – także wicekonsul 
ds. Polonii i kultury Agnieszka Fe-
dorów.

– Spotkania z zasłużonymi na-
uczycielami odchodzącymi na 
emeryturę na stałe wpisały się do 
kalendarza imprez nie tylko TNP, 
ale też ostrawskiego Konsulatu 
– powiedziała prezes David. – A 
spotykamy się, by podziękować 
wam za długoletnią pracę, za ser-
ce. Uświadamiamy sobie, że każdy 
z was ponad połowę życia spędził 
w szkolnictwie. Nie tylko wychowu-
jąc młodzież, ale też organizując 
wiele konkursów, imprez kultural-
nych. Wiadomo, na Zaolziu życie 
nauczyciela jest o tyle trudniejsze, 

że nie tylko pracuje w szkole, ale 
też angażuje się w pracę społeczną. 
Dziękujemy wam zatem ze szczere-
go serca za waszą pracę na rzecz 
polskiego szkolnictwa na Zaolziu. 

I życzymy zdrowia i powodzenia. 
No i aktywnego odpoczynku. Ak-
tywnego, bo wiemy doskonale, że 
na Zaolziu nauczyciele nie umieją 
inaczej odpoczywać...

Każdy z przyszłych emerytów 
otrzymał bukiet kwiatów i cenną 
książkę. A także zaproszenie do 
działającego w ramach TNP Klubu 
Nauczycieli Emerytów. Przedstawi-

cielka KNE w zarządzie Towarzy-
stwa, Hilda Śliż, zapewniła swoich 
młodszych kolegów, że znajdą tam 
przyjaciół, z którymi można się spo-
tykać na wycieczkach oraz dwóch 
dorocznych imprezach Klubu.

Pożegnanie z odchodzącymi na 
emeryturę nauczycielami to nie tyl-
ko uroczysty obiad i bukiety kwia-
tów, ale też okazja do wspomnień. 
Dyrektor jabłonkowskiej PSP im. H. 
Sienkiewicza B. Słowioczek wspo-
minał, że nauczycielami byli jego 
pradziadek i dziadek, przypomniał 
o tym, że przez jakiś czas przy pod-
stawówce w Jabłonkowie działał in-
ternat. – Mieszkali w nim uczniowie 
dojeżdżający z łomniańskiej Przela-
czy czy z Bukowca. W przeciwnym 
razie musieliby – aby dotrzeć na 
czas do szkoły – zrywać się z łóżka 
nawet o godz. 4 rano.

Z kolei W. Urbaś, kierowniczka 
bystrzyckiego przedszkola, opowia-
dała, jak to przed 40 laty do szkoły 
w Bystrzycy Pasiekach z trudem do-
cierały zimą - przez głębokie śnież-
ne zaspy - dzieci z Łączki czy Dzio-
łu. – To był zupełnie inny świat. Te 
dzieci były wdzięczne za każde do-
bre słowo, za każdą zabawkę czy cu-
kierek. A jesienią odwdzięczały się 
pełnymi koszykami grzybów...

A tych wspomnień było jeszcze 
dużo...

Życzyli kolegom aktywnego odpoczynku

Członkowie zarządu Towarzystwa Nauczycieli Polskich pożegnali się we wtorek z czwórką odchodzących na eme-
ryturę pedagogów w saloniku czeskocieszyńskiej restauracji „Paparazzi”.

POGODA

dzień: 17 do 21°C
noc: 14 do 10°C
wiatr: 1 – 4 m/s

dzień: 14 do 18 °C
noc: 12 do 8°C
wiatr: 3 – 7 m/s

piątekczwartek
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CZ. CIESZYN (kor) – O problemach 
śpiewactwa chóralnego i teatrów 
amatorskich na Zaolziu i o tym, 
jak przyciągnąć do pracy młodzież, 
dyskutowano we wtorek na dwóch 
spotkaniach w czeskocieszyńskiej 
siedzibie ZG PZKO.

Na pierwszym z nich o kondycji 
zaolziańskich chórów dyskutowali 
z przedstawicielami ZG, prezesem 
Zygmuntem Stopą, Danielem Ka-
dłubcem i Darią Ronchetti członko-
wie PTA „Ars Musica” i Zrzeszenia 
Śpiewaczo-Muzycznego: Alojzy Su-
chanek, Leszek Kalina i Józef Wierz-
goń. Padły słowa przede wszystkim 
o potrzebie odmłodzenia zespołów 
śpiewaczych. Wiele chórów bowiem 
się starzeje, a zainteresowanie śpie-
wem wśród młodzieży jest zbyt ma-
łe. – Śpiewactwo chóralne jest jed-
nym z czynników, który łączy nasze 
społeczeństwo. Powinniśmy dążyć 
do tego, by ten fakt był aktualny tak-
że w przyszłości. Pamiętajmy też, że 

śpiewając nie tylko kształcimy swój 
głos, ale przede wszystkim otwiera-
my serca i rozwijamy swoją osobo-
wość – podkreślił A. Suchanek. 

O tym, że chóry należą do fila-
rów działalności PZKO mówił też 
prezes Stopa. Dodał, że sposobem 
na upowszechnianie śpiewactwa 
i pozyskiwanie dla chórów naryb-
ku powinny być m.in. spotkania 
śpiewaków, które pn. „Święto pie-
śni chóralnej” będą się odbywać co-
rocznie w różnych zaolziańskich 
miejscowościach. Organizatorami 
będą ZG PZKO i ZŚM.

Z kolei o teatrze amatorskim 
dyskutowali m.in. wiceprezes ZG 
PZKO, reżyser Rudolf Moliński, dy-
rektor Teatru Cieszyńskiego Karol 
Suszka, szef Sceny Polskiej TC Bog-
dan Kokotek oraz przedstawicie-
le zespołów teatralnych Kół PZKO 
(Śmiłowice, Nydek, Łomna Dol-
na, Sucha Górna, Milików oraz te-
atrzyk APROPO z Cierlicka Kościel-

ca i Stanisłowic). – Niezwykle cieszy 
fakt, że nadal rozwija się teatr ama-
torski i że wystawiane są sztuki gwa-
rowe naszych rodzimych autorów: 
Adama Wawrosza czy Władysława 
Młynka – stwierdził K. Suszka.

Z dyskusji wypłynęło jednak, że 
przygotowanie przedstawienia czy 
występu kabaretu łączy się nieraz 
z problemami techniczno-organi-
zacyjnymi. Często brakuje rekwizy-
tów czy kostiumów, trudno dotrzeć 
do sztuk zaolziańskich autorów. Ze-
społom brakuje też konsultacji z fa-
chowcami. Tu swoją pomoc zaofero-
wał ZG, który będzie pośrednikiem 
między TC a zespołami działający-
mi w ramach PZKO. ZG zatroszczy 
się też o to, by informacje o przed-
stawieniach dotarły do szerszej pu-
bliczności. Przede wszystkim jed-
nak podejmie się urządzania regu-
larnego przeglądu teatrów amator-
skich pn. Zaolziańskie Spotkania 
Teatralne.

Jak przyciągnąć młodzież? UWAGA RODZICE!
Są jeszcze wolne miejsca na kolonie!

Kancelaria Kongresu Polaków w RC informuje Rodziców dzieci szkół 
podstawowych (9-16 lat), że są jeszcze wolne miejsca na kolonię polonij-
ną, która odbędzie się w dniach 7-20 lipca br. w Gronowie koło Torunia. 
Na stronach internetowych Kongresu Polaków w RC: www.polonica.cz 
pod zakładką „Projekty” można zapoznać się z  bardzo bogatym progra-
mem, który przewiduje wyjazdy nad Bałtyk (Gdańsk, Gdynia), do War-
szawy, Torunia, Chełmna i inne atrakcje Szczegółowe informacje o zgło-
szeniach, opłatach (cena tylko 2900 kc) można uzyskać w Kancelarii KP, 
dzwoniąc na nr 558 711 453 lub pisząc e-maila na adres: kancelaria@po-
lonica.cz.

Francuski inwestor
KARWINA (ep) – Nie słabnie zainteresowanie inwestowaniem w mieście. 
W strefie przemysłowej Nowe Pole pojawi się w najbliższym czasie nowy 
inwestor. Jest to francuska firma Faurecia, która produkuje m.in. rury wy-
dechowe do pojazdów. W nowym przedsiębiorstwie, którego budowa po-
winna zostać zakończona wiosną 2009 r., pracę znajdzie ponad 300 osób. 

Aktualnie w strefie jest 10 inwestorów, którzy zatrudniają około 1400 
osób, a  jeszcze w tym roku firma Sejong zapewni kolejnych 150 miejsc pra-
cy. Przedsiębiorstwa na Nowym Polu to w większości duże, międzynarodo-
we korporacje, w przyszłości jednak miasto chce tam zlokalizować także 
firmy karwińskie.



PRUDNIK (mro) – Czescy i pol-
scy strażacy już za miesiąc będą 
współdziałać podczas akcji ratun-
kowych na granicy województw 
opolskiego i morawsko-śląskie-
go. Zdecydowali o tym wojewoda 

Ryszard Wilczyński oraz hetman 
Evžen Tošenovský, którzy zawarli 
we wtorek „Umowę o współpracy 
i pomocy wzajemnej przy pracach 
ratowniczych w sytuacjach kryzy-
sowych i katastrofach naturalnych 

oraz innych nadzwyczajnych wy-
darzeniach”. Dokument podpisali 
też dowódcy wojewódzkich jedno-
stek straży pożarnej – Zdeňek Ny-
tra oraz Karol Stępień. Jego dopeł-
nieniem było podpisanie w lutym 
podobnego – z wojewodą śląskim. 
Obydwie umowy zostały zawarte 
na czas nieograniczony i dotyczą 
współdziałania tych trzech woje-
wództw (z tym, że 25-kilometro-
we pasmo nadgraniczne objęte jest 
specjalnym reżimem).

Umowa przewiduje, że do pół 
roku powstaną plany ratownicze 
definiujące występujące ryzyka w 
obydwu regionach i specyfikujące 
liczby ratowników mających brać 
udział w akcjach, a także rodzaje 
używanego sprzętu i techniki. Umo-
wa przewiduje powoływanie grup 
ekspertów w zależności od powsta-
łego problemu (ratownictwo che-
miczne, wybuchy, powodzie) oraz 
możliwość wspólnych ćwiczeń.
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Szukam normalnego 
kraju
Ostatnio spędziłam cały wieczór na czytaniu interneto-
wych forów dyskusyjnych i wynik był taki, że spać kła-
dłam się z uczuciem głębokiego smutku. Smutno było 
mi z dwóch powodów – po pierwsze dlatego, że jestem 
Polką i żal mi, że niektórzy moi rodacy ośmieszają sa-
mi siebie i swój kraj katolickim fanatyzmem, po drugie 
zaś dlatego, że mieszkam w RC i nie jest mi obojętne, że  znaczna część 
moich współobywateli reprezentuje dokładnie odwrotny typ fanatyzmu 
– antykatolicki i co za tym idzie – antypolski. 

Dyskusja, którą przeczytałam na polskich stronach, dotyczyła oko-
liczności śmierci znanej siatkarki Agaty Mróz, która zmarła niedawno 
na białaczkę, urodziwszy w zaawansowanym stadium choroby córkę. 
Na zajście w ciążę zdecydowała się podobno świadomie, trochę nawet 
licząc na to, że – jak sugerował jeden z lekarzy – burza hormonów może 
pobudzić jej szpik kostny do aktywności. Niemniej jej postawa została 
przez niektóre osoby uznana za heroiczną – konkretnie prezydent Lech 
Kaczyński postanowił jej wręczyć in memoriam order (którego mąż siat-
karki nie przyjął), a niektórzy księża zaczęli się zastanawiać nad tym, 
czy jej postępowanie nie jest przesłanką do wyniesienia jej na ołtarze. 

Forumowicze  w większości krytycznie odnieśli się do pomysłu z ka-
nonizacją, argumentując, że sam fakt urodzenia dziecka wbrew choro-
bie nie oznacza świętości. Twardo krytykowali też kler za to, że podobne 
„święte“ to woda na młyn jego propagandy antyaborcyjnej. 

Dyskusja, którą czytałam na czeskim forum, też dotyczyła Polki i też 
Agaty. Chodziło o 14-latkę z Lublina, która podobno została zgwałcona i, 
choć polskie prawodawstwo umożliwia w podobnych wypadkach abor-
cję, kilka szpitali odmówiło jej przeprowadzenia zabiegu. (W polskim 
serwisie Onet.pl napisano, odwołując się do artykułu w „Gazecie Wy-
borczej“, że według innej wersji zaszła w ciążę z kolegą). Czescy foru-
mowicze – jak zwykle – obrzucili niewybrednymi wyzwiskami Polaków 
jako takich, no i oczywiście katolików – też wszystkich bez wyjątku. 

Zastanawiam się, dlaczego nie może być normalnie – ani w jednym, 
ani w drugim kraju? W Polsce bez obłudnej przesady i fanatycznej nad-
gorliwości, a w Czechach – bez nieuzasadnionego  przekonania, że Pola-
cy i katolicy są zacofani, bo nie uznają aborcji, eutanazji i gejów...?!

 chlupova@glosludu.cz

TRZYNIEC (mro) – Jeżeli Komisja 
Europejska nie wywrze nacisku na 
WTO, jeśli nie stanie nogami na zie-
mi, jeśli nie przyjmie systemu ochro-
ny dla naszych hut – to europejski 
przemysł będzie zmuszony do wy-
prowadzki do krajów „brudnej sta-
li”. W Hucie Trzyniec z każdych 10 
mln inwestycji co najmniej 3–4 mln 
idą na ekologię, zaś w krajach spoza 
UE, które nie podpisały protokołu 
z Kyoto, adekwatne środki inwesto-
wane są w rozszerzanie produkcji i 
technologii – a to w finale odbije się 
na cenie naszych rogalików, bo stal 
jest obecna w każdej sferze przemy-
słu – przestrzegał dyrektor general-
ny Huty Trzyniec Jerzy Cienciała, 
podsumowując nasilającą się presję 
ekologiczną na europejskie stalow-
nie oraz wyraźny wzrost importu 
pozaeuropejskiej stali.

W maju 2005 roku i w kwietniu 
2006 zarówno województwo, jak i 
miasto Trzyniec opracowało progra-
my obniżania zanieczyszczenia po-
wietrza. – Huta Trzyniec otrzymała 
już siedem zezwoleń z urzędu woje-
wódzkiego dotyczących warunków 
produkcji koksu, aglomeratu oraz 
wytwarzania żelaza i stali. Huta za-
stosowała nową technologię w aglo-
merowni, dzięki czemu emisja m.in. 
dioksyn spadła praktycznie do zera 
– powiedział po wtorkowym zwie-
dzeniu nadolziańskiego zakładu 
Pavel Drobil, wicehetman ds. prze-
mysłu. Podkreślił, że w Trzyńcu na 
wyprodukowanych 2600 ton stali 

przypada 800 ton zanieczyszczeń, 
co jest liczbą o połowę mniejszą niż 
w innych stalowniach z regionu. 

– W efekcie strategicznych decy-
zji huty od 1997 roku systematycz-
nie spada zanieczyszczenie środo-
wiska naturalnego, a produkcja stali 
rośnie. (W cały kompleks hutniczy 
zainwestowano w tym czasie po-
nad 12 mld kc, w tym aż 4 mln kc 
w ekologię, zaś zarząd huty przygo-
tował kolejne projekty inwestycyj-
ne do 2011 roku za ponad 11 mld 
kc, również mające wpływ na po-
prawę środowiska naturalnego). – 

Huta stale modernizuje produkcję, 
by otrzymywana stal była szlachet-
niejsza, a produkcja oszczędniejsza 
– tak energetycznie, jak i ekologicz-
nie – akcentował dyrektor general-
ny. Jego zdaniem, nastała pora na 
decyzję, jaką technologię wybrać 
na przyszłość. Czy iść drogą wiel-
kich pieców i konwertorów i inwe-
stować w ekologię oraz skupowa-
nie limitów zanieczyszczeń, czy też 
wybrać inne rozwiązania technolo-
giczne, już dostępne na świecie, czy 
być może stosować te ostatnie w 
sposób wariantowy.

Jaką wybrać technologię? M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M DANUTY CHLUP
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CZ. CIESZYN (ep) – Rada Miasta 
zebrała się na sesji w miniony po-
niedziałek. – Zapadło parę poważ-
nych decyzji dotyczących gruntów, 
które przeznaczone są do zagospo-
darowania – poinformował wice-
burmistrz Stanisław Folwarczny. 
Decyzje podjęte przez radnych do-
tyczą głównie tzw. złotego trójką-
ta – terenu pomiędzy ulicami: Przy 
Mleczarni, Frydecką i Jabłonkow-
ską. Miasto wyraziło wolę wynaję-
cia inwestorowi gruntów na tym te-
renie. Według  planu urbanistycz-
nego opracowanego dla „złotego 
trójkąta” – dworzec autobusowy, o 
którego przeniesieniu mówiło się 
już od jakiegoś czasu, będzie się 

znajdował w miejscu obecnego par-
kingu za supermarketem Billa. 

Miasto postanowiło także prze-
znaczyć na wynajem, a następnie 
na sprzedaż, tereny za Kauflandem 
i Domem Spokojnej Starości – po-
wstaną tam budynki mieszkaniowe. 
Wynajęty zostanie także teren koło 
stadionu zimowego. Na sesji miała 
również zapaść decyzja o sprzeda-
ży polikliniki, na razie jednak nic w 
tej sprawie nie postanowiono. Opra-
cowano natomiast nowy plan stra-
tegiczny miasta, który mówi m.in. o 
najważniejszych akcjach, które ma-
ją zostać zrealizowane ze środków 
unijnych w tym okresie dotacyj-
nym, czyli w latach 2008–2013.

Dnia 5 września 1947 r. powołano 
do życia Miejscowe Koło PZKO w 
Grodziszczu, który w tym czasie 
był samodzielną wioską, natomiast 
obecnie jest częścią składową gmi-
ny Cierlicko. Pierwszym prezesem 
obrano Jana Kadłubka. Tutejsi pe-
zetkaowcy nigdy nie posiadali wła-
snej siedziby. Jako miejsce swych 
spotkań obrali sobie salę w miejsco-
wym Domu Kultury, który zbudo-
wano w latach siedemdziesiątych 
ub. wieku. Swoje imprezy organi-

zują również w sali remizy strażac-
kiej.

Jednak na podstawie decyzji za-
rządu gminy Dom Kultury w Gro-
dziszczu został zamknięty w maju 
br. z powodu złego stanu szamba, 
co stanowi zagrożenie dla wód pod-
ziemnych. W budżecie gminy Cier-
licko na rok 2008 nie są przewidzia-
ne środki finansowe na remont tej 
placówki, więc nie wiadomo, gdzie 
członkowie Koła będą się teraz spo-
tykać. CZESŁAW GAMROT

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (57)

Cierlicko Grodziszcz

W Domu Kultury w Grodziszczu do niedawna spotykali się miejscowi pezet-
kaowcy.

Radni decydowali 
o gruntach

Muzyczna 
»na swoim«?
BYSTRZYCA (kor) – Władze wio-
ski noszą się z zamiarem przenie-
sienia Podstawowej Szkoły Arty-
stycznej. Obecnie korzysta ona z 
wynajmowanych lokali w budyn-
ku starej czeskiej szkoły. W przy-
szłości zajęcia będą odbywać się w 
obiekcie, w którym mieści się teraz 
bank i poczta. Po remoncie gmachu 
blisko 140 uczniów szkoły znajdzie 
się wreszcie „na swoim”. Obecne 
lokale placówki przekształcone zo-
staną w normalne klasy czeskiej 
podstawówki. Jak poinformował 
nas wicewójt Roman Wróbel, prze-
prowadzka powinna zakończyć się 
najpóźniej we wrześniu przyszłego 
roku.

Na pomoc opolscy strażacy
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Jerzy Cienciała oraz Pavel Drobil podczas wtorkowej konferencji prasowej 
poświęconej ochronie środowiska i inwestycjom ekologicznym huty.

Tym razem na Czantorię prowadziła kolejna wtorkowa wyprawa PTTS „Beskid 
Śląski”. Celem wycieczki było m.in. zdobycie punktów potrzebnych do uzy-
skania międzynarodowej odznaki turystycznej. Przepisy w tej kwestii mówią 
o odwiedzeniu ośmiu szczytów w trzech sąsiednich krajach: Polsce, Słowacji 
i Czechach. Jednym z nich jest właśnie Czantoria, którą zdobyło w ub. wto-
rek 38 turystów, członków „BŚ” i jego sympatyków.  Pogoda dopisała, a na-
strój był typowo „beskidowski”.  (E.W.)
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Zadziwiające rzeźby Jerzego Fo-
bera oglądać można w Galerii 
„Na Strychu“ w czeskocieszyń-
skim Ośrodku Kultury „Strzel-
nica“. Są to prace inspirowane 
przede wszystkim tradycją i kul-
turą chrześcijańską. Większość z 
nich odnosi się do motywów reli-
gijnych i przedstawia postacie zna-
ne z Ewangelii. Na wystawie zo-
baczyć możemy różnorodne dzie-
ła pochodzące z różnych okresów 
życia artysty, każda z nich związa-
na jest z jakimś fragmentem życia 
i przemyśleniami twórcy. 

– Zawsze robię jedną pracę, a 
kiedy ją skończę, odkładam i robię 
następną. Rzeźbię w drewnie, kon-
sekwentnie – mówi rzeźbiarz. 

Jerzy Fober jest kierownikiem 
Katedry Rzeźby Instytutu Sztuki na 
Wydziale Artystycznym Uniwer-

sytetu Śląskiego w Cieszynie. Pro-
wadzi również pracownię rzeźby 
na Wydziale Malarstwa Akademii 
Sztuk Pięknych w Katowicach. W 
roku 2000 otrzymał tytuł naukowy 
profesora sztuk plastycznych. W ro-
ku 1992 został laureatem Nagrody 
im. Brata Alberta w dziedzinie sztu-
ki religijnej. Zrealizował ponad 50 
wystaw w Polsce, Francji, Niem-
czech, na Słowacji, w Czechach. 
Chociaż w Cieszynie wykłada już 
od 22 lat, w Czeskim Cieszynie wy-
stawia po raz pierwszy. – Była to do 
tej pory moja najkrótsza podróż na 
zagraniczną wystawę – powiedział  
artysta na wernisażu.

Wśród wystawianych prac podzi-
wiać można niezwykle przejmujące 
dzieło rzeźbiarskie zatytułowane 
„Ostatnia wieczerza”, przedstawia-
jące pokryty tkaniną pusty stół. Po-

wstało w 1966 roku i jest artystycz-
ną interpretacją wydarzenia sprzed 
dwóch tysięcy lat. – Nie chciałem 
przedstawiać apostołów i Chrystu-
sa za stołem w formie ilustracji. Naj-
ważniejszy był dla mnie powód, dla 
którego przetrwała pamięć o tym 
wydarzeniu. Doszedłem do wnio-
sku, że jest to związane z bardzo 
istotną rzeczą, która się wydarzy-
ła. Kiedy zasiadano do stołu, był to 
normalny stół do posiłku, tak jak ty-
dzień czy miesiąc wcześniej. Nato-
miast kiedy od niego wstawano, to 
był to już pierwszy ołtarz chrześci-
jański. Dla mnie była interesująca ta 
przemiana i sens tego wydarzenia. 
To był problem do wyrzeźbienia – 
wyjaśnia Jerzy Fober. 

Tematem jego prac jest przede 
wszystkim człowiek, jego ciele-
sność i problem tradycji chrześci-

jańskiej. – Odnoszę się do tego, z 
czym się identyfikuję, jestem w ta-
kiej kulturze wychowany i auten-
tyczność sztuki wymaga, żeby się-
gać do swoich korzeni – twierdzi 
artysta. A najbliższe plany Jerze-
go Fobera? W przyszłym roku pla-
nuje wystawę w Centrum Rzeźby 
Polskiej w Orońsku, które jest miej-
scem spotkań artystów z różnych 

stron świata. Artyści znajdują tu 
niepowtarzalny klimat do tworze-
nia. Jerzy Fober wystawi w Oroń-
sku kilka swoich starszych prac, ale 
specjalnie na tę okazję powstaną 
dwie nowe rzeźby. 

Interesujące rzeźby Jerzego Fo-
bera oglądać można w czeskocie-
szynskiej Galerii „Na Strychu“ do 
18 czerwca.  (ar)
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kultura 3
GŁOSŁOSLudu

WARSZAWA (mro) – Muzeum Hi-
storii Polski rozpoczyna realiza-
cję projektu „Rodziny rozdzielone 
przez historię”. Jego celem jest uka-
zanie – przez losy rodzin, które zo-
stały rozdzielone na skutek wyda-
rzeń historycznych – dziejów Polski 
w okresie ostatnich kilkudziesięciu 
lat (wojna, przesiedlenia, wywóz-
ki, prześladowania polityczne). Na 
podstawie zebranych materiałów 
Muzeum zorganizuje w 2009 roku 
wystawę, na której zostaną przed-
stawione losy poszczególnych ro-
dzin, fotografie, listy, dokumenty i 
pamiątki. 

– Za pomocą tego projektu chce-
my zbudować pomost między prze-
szłością i przyszłością – zachować 
pamięć o doświadczeniach rodzin i 
ich członków, a wśród młodych ludzi 
obudzić zainteresowanie historią i 

zbudować związek emocjonalny z 
przeszłością – powiedziała redakcji 
Katarzyna Rajter – koordynatorka 
projektu, dodając, że muzeum po-
szukuje osób, które byłyby gotowe 
opowiedzieć o losie swojej rodziny 
i gotowe byłyby przekazać na rzecz 
Muzeum lub wypożyczyć domowe 
archiwalia czy i inne pamiątki zwią-
zane z tymi trudnymi czasami. Ter-
min przekazywania dokumentów 
upływa wraz z końcem 2008 roku.

Dodajmy, że przy okazji tworze-
nia ekspozycji Muzeum ogłasza tak-
że konkurs na opowieść o losach 
rodzin rozdzielonych przez histo-
rię. Nagrodą jest ich opublikowa-
nie. Dla zainteresowanych podaje-
my kontakt: Muzeum Historii Pol-
ski, ul. Hrubieszowska 6 a, 01-209 
Warszawa (z dopiskiem „Rodziny”); 
e-mail: rodziny@muzhp.pl.

MUZEUM HISTORII POLSKI 
O LOSACH ROZDZIELONYCH RODZIN 

Czy Zaolzie pokaże 
swoją historię?

Jerzego Fobera inspiruje 
tradycja chrześcijańska

Marynka poszła do Prezesowej. Umówiły się na 
kawę, bo Prezes poszedł do pracy, a Prezeso-
wa ma jakieś problemy zdrowotne i przemie-

rzenie drogi do Marynki okazuje się ponad jej siły. „No 
cóż Marynko, starość nie radość” – westchnęła Preze-
sowa, podając Marynce filiżankę kawy.

„I jak to znoszosz, te re-
konwalescencje?” – zapytała 
grzecznościowo Marynka.

„Aj ja. Muszym teraz wiyncyj 
polygować. Troche mnie smoli, 
że se ni mogym ani do sklepu 
zónść. Z drugi stróny ci dokto-
rzi a lyki mnie stojóm tela, że ani moc nimóm czymu iść 
do tego sklepu. Eszcze że je ta telewiza. To człowiek mo 
troche kontaktu ze światym” – w skrócie opisała swoją 
sytuację Prezesowa. Marynka nawet była szczęśliwa, że 
w skrócie, bo bała się godzinnej tyrady na tematy poli-
tyczne, z ministrem zdrowia w roli głównej.

„Tóż aspóń se możesz ty seriale pooglóndać, na kie-
re normalnie ni mosz czasu”.

„To ja, yny że teraz je to Euro, fusbal a tóż połówka 
tych seriali nie gro”.

Marynka musiała się zgodzić z Prezesową, że piłka 
nożna potrafi uczynić życie bardziej gorzkim, niż mo-
głoby się wydawać.

„A dziwałaś se, jak Polocy przegrali? Albo można aj 

wygrali, dyć im ty bramki doł Podolski, też Polok”.
„A ciebie to nie denerwuje?”
„Widzisz, jakby Polocy grali z Czechami a ón by se 

nazywoł Cienciała, tak go nasi ukamiyniujóm. Aj choć 
tyn nasz Cienciała by ni mioł moc do wyboru, bo prze-
ca paszport by mioł czeski a ni polski od urodzynio. 

Ale nasi by go isto fakt uka-
miyniowali, bo przeca ni może 
przeciwko Polokóm grać, bo to 
ni ma patriotyczne”.

„To mosz prowde. Aj choć 
wiynkszość z tych, co by po 
nim kamiynie chybała, jak gra-

jóm Czesi, tak mówi, że grajóm nasi”.
„Ale biznes Prezesowo, je biznes. Jakby se ci Polocy 

troche rychli spamiyntali a tego Podolskigo przeción-
gli na swojóm stróne, to by tyn mecz z Niymcami wy-
grali. A tak ni majóm co narzykać. Skoro nie chcieli, 
tak niech se teraz ciyrpióm”.

Prezesowa się zamyśliła, na chwilę zapanowała ci-
sza. Po czym nabrała powietrza w płuca i zakończyła 
rozmowę: „Marynko, jo nie wiym, jak tyn biznes z tym 
patriotyzmym idzie, czy nie idzie w parze. Ale myślym 
se, że dzisio tyn biznes mo wiyncyj argumyntów niż 
patriotyzm. A to je smutne”.

„To je smutne” – przytaknęła Marynka. „Zwłaszcza, 
że ty seriale nie grajóm”. sikorova@glosludu.cz

MM  A R  I O N E  T  K  IA R  I O N E  T  K  I FELIETON  HALINY SIKORY

Biznesowe 
argumenty

Kompozycja „Ostatnia wieczerza“ jest przejmującym dziełem.

Fo
t. 

AN
ET

A 
RA

JN
ER

»Rytmika« wiosenne 
balowanie
JABŁONKÓW (kor) – O tym, że młodzież w podgórskich miejscowościach 
żyje nie tylko folklorem i nartami, ale także tańcami nowoczesnymi i la-
tynoamerykańskimi, można się było w sobotę przekonać na tradycyjnym 
Balu Wiosennym. Ten, jak zwykle, zorganizował w jabłonkowskim Domu 
PZKO zespół taneczny „Rytmik” (przypomnijmy, że działający od 19 lat ze-
spół został laureatem nagrody Kongresu Polaków „Złoty Jestem 2007”).

Tancerze „Rytmika” z wyczuciem rytmu, gracją ruchu i pomysłowymi 
układami tanecznymi ponownie przekonali widzów o swojej miłości do 
tańca. Kierownicy zespołu – Bogdan 
Sikora, Jola Suszka i Magda Niedoba 
– przygotowali program bardzo róż-
norodny. Były tańce nowoczesne, la-
tynoamerykańskie, a nawet wesoły 
skecz o nauce tańca cha-cha w... ja-
błonkowskiej gospodzie. Jako goście 
zaprezentowali się byli „rytmikow-
cy”, obecnie tancerze trzynieckiego 
„Elánu”: Kasia Niedoba i Olek Wajda. 
Kilka własnych piosenek zaśpiewała 
też Barbara Łakota z Wędryni. 

Bal prowadzili, bardzo profesjo-
nalnie, Magda Niedoba i Artur Śnie-
goń. Warto dodać, że imprezę przy-
gotowali tradycyjnie sami członko-
wie „Rytmika”, bez pomocy rodzi-
ców. A składał się na nią nie tylko 
bogaty program, ale i solidnie zaopa-
trzony bufet. No i zabawa do późnej 
nocy...

HAWIERZÓW (dc) – Wystawę o 
prostej, lecz wymownej nazwie 
„Rzeźbiarze“ można zwiedzać aż 
do końca sierpnia br. w sali wy-
staw Muzeum Ziemi Cieszyńskiej 
„Musaion“. Eksponaty pochodzą 
ze zbiorów własnych muzeum, 
a także z Muzeum Beskidów w 
Frydku-Mistku oraz z placówek w 
Wiśle, Bielsku-Białej i Czadcy, jak 
również ze zbiorów prywatnych. 

Podziwiać możemy misternie 
wykonane postacie, kompozycje fi-
guralne i przepiękne płaskorzeź-
by – w większości wyrzeźbione z 
drewna lipowego. Większość auto-
rów, zarówno nieżyjących już, jak 
i współczesnych, pochodzi z okolic 
Trzyńca, Jabłonkowa i Frydku. Cała 
jedna gablota poświęcona jest twór-
czości braci Karla i Henryka Nytrów 
z Sobieszowic (zobaczymy m.in. 
wspaniałą płaskorzeźbę drugiego z 
braci pt. „Taniec Ondraszka“). Prze-
piękne są również płaskorzeźby z 
dłuta Jiřego Chybidziury z Mostów 
k. Jabłonkowa i Jiřego Cieślara z 
Nawsia. Nie można pominąć twór-

czości Pawła Kufy z Mo-
stów,  Ondřeja Zogaty z 
Hyrczawy, ciekawych po-
staci Rudolfa Kowalczyka 
z Trzyńca czy też piety in-
nego trzynieckiego twórcy 
– Władysława Sikory. Nie 
brakuje oczywiście „beski-
dziołków” najbardziej zna-
nego zaolziańskiego rzeź-
biarza ludowego – Broni-
sława Procnera z Łomnej 
Dolnej. Na uwagę zasługu-
je „Matka z dzieciątkiem“ 
kysuckiego rzeźbiarza Mi-
lana Belása czy też naj-
większy eksponat – wy-
rzeźbiony z drewna zegar 
słoneczny młodego hawie-
rzowskiego nauczyciela 
Čestmíra Slívy. 

Zwiedzający mogą za-
poznać się z narzędziami 
używanymi przez rzeź-
biarzy, a dla dzieci przy-
gotowany jest specjalny 
kącik z drewnianymi za-
bawkami. 

Beskidzki świat zaklęty 
w drewnie

Gablota z rzeźbami nieżyjącego już artysty 
Ondřeja Zogaty z Hyrczawy.
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„Rytmik” na Balu Wiosennym.
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Na Białorusi działają dziś dwa związki 
Polaków. Pierwszy – wybrany na zjeź-
dzie w Grodnie, kierowany przez panią 
i nieuznawany przez władze białoruskie 
oraz drugi – wybrany na zjeździe 
w Wołkowysku, nieuznawany przez 
władze RP...

Sytuacja na Białorusi jest bardzo specyficz-
na. Białoruś jest bowiem krajem, gdzie obro-
na praw człowieka jest właściwie niemożli-
wa, gdzie nadal ciężko mówić o rozwoju ja-
kiejkolwiek mniejszości narodowej. Na Biało-
rusi funkcjonują liczne nieoficjalne wytyczne 
i zalecenia. Realizują je władze administra-
cyjne także w stosunku do Polaków. Wytycz-
ne te zwracają uwagę na potrzebę kontroli 
wszystkich organizacji polskich i niedopusz-
czenia do ich dalszego rozwoju, do ogranicza-
nia wpływu duchowieństwa polskiego na bu-
dzenie świadomości narodowej i do jakiego-
kolwiek poszerzania struktur polskich na Bia-
łorusi.

Istnienie dwóch związków nie jest spra-
wą dobrą. Na tym podziale tracą zwy-
czajni ludzie…

My nie dążymy do zmiany władz na Białoru-
si. Naszym celem jest dbanie o tożsamość na-
rodową i wychowywanie młodego pokolenia. 
Chcemy nauczyć naszą młodzież pielęgno-
wania języka narodowego, historii i wiary oj-
ców. Nikt też z nas nie bierze udziału w poli-
tycznych protestach czy manifestacjach. Jeśli 
już coś robimy, to tylko organizujemy  polskie 
imprezy kulturalno–oświatowe.

Wasz Związek, mimo nieuznawania go 
przez władze białoruskie, wciąż działa. 
Co udało się Wam osiągnąć przez ostat-
nie lata?

Praktycznie realizujemy prawie wszystkie za-
łożenia statutowe. Na przykład w ubiegłym 

roku wysłaliśmy na kolonie do Polski 2187 
dzieci i młodzieży, 3 razy więcej niż w nor-
malnych czasach. Wysłaliśmy ponadto 150 
nauczycieli na warsztaty (przy blisko 400 pra-
cujących na Białorusi). Zorganizowaliśmy po-
nadto okolicznościowe imprezy z okazji świę-
ta 3 Maja czy Dnia Polonii oraz liczne spotka-
nia środowiskowe z udziałem około 7 tys. lu-
dzi. Doprowadziliśmy do wyjazdów naszych 
zespołów na festiwale do Polski, jak również 
naszą zasługą jest szereg imprez na terenie 
Białorusi. Przeprowadziliśmy wreszcie wraz 
z harcerzami akcję pn. „paczka świąteczna” 
oraz wiele wyjazdów do Polski, gdzie nasze 
dzieci uczyły się języka polskiego. Współpra-
cujemy też z polskimi szkołami w Grodnie i 
Wołkowysku – zarówno z rodzicami, jak i na-
uczycielami. 

Związek Wasz nie posiada dziś własnych 
lokali…

Nie jesteśmy organizacja zarejestrowaną na 
Białorusi. Nie mamy więc własnych lokali. 
Mimo wszystko jakoś sobie radzimy. Działa 
Towarzystwo Młodzieży Polskiej, działają or-
ganizacje zrzeszające lekarzy, żołnierzy AK, 
plastyków, Sybiraków. Wspólnie z nimi zor-
ganizowaliśmy np. plenery malarskie poświę-
cone Czesławowi Niemenowi oraz liczne wy-
stawy i jarmarki. Mamy też własną prasę wy-
dawaną w Polsce przez Senat RP oraz stronę 
internetową. 

Związek Polaków na Białorusi liczył 
przed ostatnimi wyborami około 20 tys. 
członków. Jak to wygląda dziś?

W zasadzie nie prowadzimy dziś żadnej ewi-
dencji. Ale np. w obronie prezesa oddziału 
miejskiego Mieczysława Jaśkiewicza zebra-
liśmy 3 tys. podpisów. Wielu naszych człon-
ków nadal nie bardzo orientuje się do koń-
ca w naszych podziałach. Wielu też uczestni-

ków wołkowyskiego zjazdu solidaryzuje się z 
nami i występuje w naszej obronie. Są jednak 
i tacy, którzy są nadal są podatni na wpływy 
władz.

Taki stan rozbicia nie może trwać wiecz-
nie. Czy widzi pani możliwość pojedna-
nia i zjednoczenia się obu Związków?

Ewentualne zmiany zależą wyłącznie od wo-
li politycznej, a nie od samych działaczy. My 
wprawdzie możemy podejmować decyzje, 
ale drugi Związek – ten uznawany przez wła-

dze Białorusi – takich samodzielnych decyzji 
podjąć nie może. Oni są bardzo uzależnieni 
od woli politycznej. Można przygotować no-
wy, wspólny zjazd, ale pod warunkiem, że 
odbędzie się on bez ingerencji białoruskich 
władz administracyjnych. Nie chcemy, aby 
powtórzyła się sytuacja ze zjazdu w Wołko-
wysku, na który władze zaganiały i dowoziły 
członków zamiast delegatów. Ludzie ci czę-
sto też nie bardzo się orientowali w rozgryw-
kach i byli potrzebni jedynie do głosowania, 
a nie zadawania żadnych pytań. Widocznie 
stworzenie takiej struktury było komuś po-
trzebne.

Nie widzi więc pani możliwości połącze-
nia obu związków w jeden…

Nie mogę namawiać ludzi do jednoczenia się. 
Z kim niby to zjednoczenie miałoby nastąpić? 
Bez woli politycznej naprawdę nic nie da się 
zrobić. Nie może być tak, że my chcemy jed-
no, a władze polityczne drugie. Dziś związek 
wybrany na zjeździe w Wołkowysku jest fi-
nansowany przez władze białoruskie. Ich ga-
zeta „Głos znad Niemna” jest finansowana z 
pieniędzy państwowych. I jak długo władze 
będą chciały mieć takie podporządkowane 
sobie struktury organizacyjne, tak długo bę-
dą one istnieć.

A kto wspiera wasz Związek?
Pomaga nam Stowarzyszenie „Wspólnota 
Polska”. Oni dobrze rozumieją nas i nasze 
potrzeby. Nie szukamy więc innej pomocy fi-
nansowej i nie zabiegamy o żadne dodatko-
we fundusze. Pomagają nam także inni. Ich 
duchowe wsparcie jest dla nas bardzo cenne. 
Władze białoruskie muszą się z tym popar-
ciem liczyć, wiedząc, jak wielkich sojuszni-
ków posiadamy.

Rozmawiał 
LESZEK WĄTRÓBSKI
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ROZMOWA Z ANDŻELIKĄ BORYS, PREZESEM ZWIĄZKU POLAKÓW NA BIAŁORUSI

»Nie mogę namawiać ludzi do jednoczenia się«

Współpraca 
trwa już 35 lat
Mija 35 lat od nawiązania współpracy pomiędzy Kołem 
PZKO w Boguminie Skrzeczoniu a Towarzystwem Miło-
śników Grodkowa. Kołu prezesował wówczas energiczny 
organizator i zapalony społecznik Eryk Czerny.

Współpraca przetrwała trudne lata siedemdziesiąte 
i osiemdziesiąte, kiedy to przekraczanie czesko-polskiej 
granicy na ogół nie było ani łatwe, ani przyjemne. Ludzie 
jednak pomimo wszystko chcieli się spotykać, rozmawiać 
i wymieniać doświadczeniami. Nauczono się przezwycię-
żać trudności i szukano takich form współpracy, które by-
łyby satysfakcjonujące i ciekawe dla obu stron. W ciągu 
35 lat skrzeczońscy Polacy wiele razy zapraszali do siebie 
przyjaciół zza Odry. Grodkowianie przyjeżdżali do Skrze-
czonia na imprezy kulturalne, zabawy, zawody sportowe. 
Urządzano też wspólne wycieczki (m.in. do Brna, Ołomuń-
ca, Koszarzysk, Żywocic, Jabłonkowa). Pezetkaowcy wy-
poczywali m.in. nad Bałtykiem, Jeziorem Otmuchowskim, 
na Mazurach czy Warmii. Do Grodkowa wyjeżdżały skrze-
czońskie zespoły artystyczne – głównie chór mieszany 
„Hasło”, zespół kabaretowy „Andrusi” oraz zespół instru-
mentalny, ale także grupy pezetkaowskiej młodzieży oraz 
sportowcy. Sekretarz Koła, Tadeusz Guziur, wspomina, jak 
to kiedyś przyjechała z Grodkowa do Skrzeczonia grupa 
50 rowerzystów. Noclegi urządzono wszystkim, z braku in-
nej możliwości, w Domu PZKO na prowizorycznych posła-
niach. Później amatorzy turystyki rowerowej ze Skrzeczo-
nia pojechali zwiedzać ziemię grodkowską. 

Dziś współpracuje już ze sobą trzecie pokolenie spo-
łeczników. Obchody 35. rocznicy nawiązania kontaktów 
odbędą się prawdopodobnie jesienią w Grodkowie. Nale-
ży się spodziewać, że zaowocują kolejnymi wspólnymi ini-
cjatywami i nowymi, ciekawymi pomysłami. Jeszcze wcze-
śniej jednak, bo w ostatnią czerwcową sobotę, skrzeczo-
niacy – pod kierunkiem prezesa Koła Bogusława Czapka – 
mają zamiar urządzić kolejną, czwartą już edycję turnieju 
w minipiłce nożnej z udziałem grodkowskich piłkarzy. 

Warto dodać, że od kilku lat pomyślnie rozwija się też 
współpraca pomiędzy władzami Grodkowa i Bogumina. 
Oba samorządy postanowiły po prostu pójść w ślady do-
świadczonych społeczników i długoletnich partnerów – 
członków skrzeczońskiego Koła PZKO i działaczy Towa-
rzystwa Miłośników Grodkowa. (h)
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Ostatnio w Trzyńcu powiało nieco praw-
dziwie europejską atmosferą. W niedzie-
lę 18 maja miasto odwiedził starosta 
Schengen Roger Weber. Tydzień później 
Stowarzyszenie Obywatelskie „O Rozwój 
Końskiej” zorganizowało wiosenną prze-
chadzkę krajoznawczą do Puńcowa. I że-
by wszystko odbyło się w duchu ustaleń 
z Schengen, uczestnicy imprezy skorzy-
stali z dawnego przejścia granicznego 
„Placówka” (dziś dom mieszkalny), a w 
drodze powrotnej przeszli po prostu mie-
dzą – na przełaj; nie skorzystali tym sa-
mym z oficjalnych przejść granicznych z 
Polską – w Kojkowicach, Lesznej Górnej 
lub Cieszynie.

Impreza cieszyła się wielkim powo-
dzeniem, bo chętnych zebrała się ponad 
setka. Długi sznur uczestników kroczą-
cych nadgraniczną drogą – między Koń-
ską (a właściwie jej częścią – Czeskim 
Puńcowem) i Puńcowem – zatrzymał się 
koło „Placówki”, gdzie przewodniczący 
Stowarzyszenia Obywatelskiego ORK 
Tadeusz Karzeł dokonał symbolicznego 
otwarcia „nowego przejścia” – kilkudzie-
sięciometrowego odcinka trawnika, od-
dzielającego drogę po stronie czeskiej od 
drogi asfaltowej pro-
wadzącej obok kamie-
niołomów cieszynitu 
do centrum sołectwa 
gminy Goleszów i Puń-
cowa. 

Uczestnicy zwiedzi-
li kolejno puńcowską 
szkołę, nowoczesny 
kościół ewangelicki 
Jana Chrzciciela (filia 
kościoła w Cieszynie) 
z roku 1990, który sta-
nął w miejscu dawnej 
kaplicy cmentarnej, 
następnie kościół kato-
licki św. Jerzego, który 
jest przykładem gotyc-

kiej świątyni wiejskiej z rzadko spotyka-
nym sklepieniem palmowym.

Podczas relaksu w restauracji obok re-
mizy strażackiej raczono się piwem brac-
kim, które można było nabyć za złotówki 
lub korony...

Zanim już nieco przerzedzona grupa 
postanowiła wrócić na przełaj do świe-
tlicy Stowarzyszenia w gmachu czeskiej 
szkoły na Osówkach, zwiedziła jeszcze 
prywatne muzeum starych powozów, bry-
czek, kolas oraz przedmiotów codzienne-
go, domowego użytku Andrzeja Lacela.

Po powrocie na szybko przygotowano 
stoły i ławki, by przy piwie z beczki i kieł-
baskach kontynuować rozmowy o dopie-
ro co odbytej sąsiedzkiej wizycie. Przypo-
mnieć wypada, iż niektórzy uczestnicy by-
li właściwie puńcowianami, bo tam mają 
swe korzenie, przodków, których nazwi-
ska znajdowali na spisie uczniów w szko-
le lub na przykościelnych cmentarzach.

Przypomnijmy jeszcze, iż ta część 
Puńcowa, wcielona w roku 1920 do Cze-
chosłowacji (później nastąpiły jeszcze 
drobne zmiany granicy), nazywana była 
pierwotnie Czeskim Puńcowem.  Posia-
dała samodzielny zarząd gminy, później 

weszła w skład gminy Końska, by osta-
tecznie (jej mieszkańcy są na to bardzo 
uczuleni) stać się częścią Końskiej. Naj-
częściej używana nazwa dla tej miejsco-
wości to Osówki lub po prostu Trzyniec.

Podczas przechadzki uczestnicy nie tyl-
ko zapoznawali się z ciekawszymi obiek-
tami i osobowościami Puńcowa. Próbowa-
no także wstępnie zapoznać się z możli-
wościami bliższej współpracy sąsiednich 
miejscowości. Przeprowadzono pierw-
sze, jeszcze niezobowiązujące, rozmowy 
z miejscowym sołtysem, przedstawiciela-
mi obu Kościołów, kierowniczkami szko-
ły puńcowskiej i czeskiej szkoły na Osów-
kach... Kolejne kroki w tym zakresie mo-
głyby być podjęte podczas kolejnej impre-
zy Stowarzyszenia Obywatelskiego ORK 
w ramach Dnia Końskiej – 20 września 
br., na której otwarta zostanie skromna 
wystawa, tym razem o Puńcowie.

Słowem – po Schengen życie staje się 
prostsze. KAZIMIERZ JAWORSKI

»Poszengeńska« impreza w Końskiej

Przejście z Czeskiego Puńcowa do Puńcowa z jednej szosy na 
drugą. Skrawek ziemi do niedawna jeszcze niedostępny dla 
mieszkańców czesko-polskiego pogranicza.

Wnętrze nowoczesnego kościoła ewan-
gelickiego w Puńcowie.
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Głosik
– Głosiku, dokąd znowu biegniesz? – Ludmiłka nie 
mogła złapać tchu. Zauważyła Głosika na ulicy, kie-
dy wracała do domu z biblioteki. Zawołała na niego, 
jednak Głosik nawet się nie odwrócił. Wręcz prze-
ciwnie – przyspieszył kroku i wszystko wskazywało 
na to, że zamierza uciec Ludmiłce. Ta oczywiście nie 
dała za wygraną i ruszyła za nim. Nagle Głosik znik-
nął jej z pola widzenia. Najprawdopodobniej uciekł 
w którąś uliczkę.

– Tylko w którą… – zastanawiała się Ludmiłka. Po-
błądziła jeszcze trochę po mieście, szukając kolegi, 
kiedy jednak okazało się, że szanse na jego odnalezie-
nie są nikłe, postanowiła wrócić do domu.

Zbliżał się wieczór, a Głosik wciąż nie wracał. Lud-
miłka zaczęła się martwić. Wieczory bywają w mieście 
niebezpieczne. 

– Mam nadzieję, że nic złego mu się nie stało – Lud-
miłka była coraz bardziej zdenerwowana. Po godzinie 
zaczęła się zastanawiać, co robić. – A może Głosik jest 
w niebezpieczeństwie? Może czeka na to, aż ktoś mu 
pomoże? Powinnam pójść go poszukać! – postanowiła 
Ludmiłka. Włożyła sandały i już miała nacisnąć klam-
kę drzwi, kiedy to stanął przed nią Głosik.

– Gdzie ty byłeś? Ja się zamartwiam, że coś złego ci 
się stało! – naskoczyła na niego.

– Ojej, trochę dłużej pobiegałem za piłką z chłopa-
kami. A potem spotkałem Andrzeja i się zagadaliśmy 
– Głosik nie widział problemu.

– I gadaliście do teraz? – zapytała Ludmiłka.
– Tak, Andrzej odprowadził mnie pod dom – przy-

znał Głosik.
– Ty nie pamiętasz, że Andrzej ma jutro klasówkę 

z matematyki? Jeżeli nie poprawi stopni, to będzie na-
prawdę nieciekawie.

– Jesteś gorsza od jego mamy. On też marudził, że 
musi się uczyć. Ale mu wyjaśniłem, że skoro jest kole-
gą, to powinien poświęcić również czas na przyjaźń. 

Przy okazji się trochę rozluźnił, zrelaksował i lepiej się 
poczuł. Na matematyce się przecież świat nie kończy.

– Ja nie mogę tego słuchać! – wrzasnęła Ludmiłka. 
– Tak mu powiedziałeś? I ty nazywasz siebie kolegą? 
Myślisz tylko o sobie. Jak myślisz, co będzie czuł An-
drzej jutro przed klasówką? O tym nie pomyślałeś?

– Przesadzasz! Przynajmniej trochę się zrelaksował 
i nie będzie jutro taki spięty – Głosik nie chciał przy-
znać się swojego błędu.

– Myślę, że byłby mniej spięty, gdyby się uczył i 
przyszedł na klasówkę przygotowany – odpowiedzia-
ła mu Ludmiłka.

Głosikowi naprawdę zrobiło się przykro. Zrozu-
miał, na czym polega przyjaźń, i postanowił w przy-
szłości nie popełniać podobnych błędów. I na pewno 
jutro przez całe przedpołudnie będzie trzymał kciuki 
za Andrzeja. Oby to pomogło. KROPKA

Prawdziwa przyjaźń?

� e–mail: sikorova@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � pisząc do nas podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �

Dzisiaj zamieszczamy bardzo cieka-
wą korespondencję ze szkół w Cze-
skim Cieszynie i w Karwinie. Nasi 
czytelnicy opisali swoje wycieczki 
edukacyjne. Co ciekawe, dzieci z 
Karwiny pojechały na wycieczkę 
do Cieszyna, a uczniowie z Cieszy-
na odwiedzili m.in. Karwinę. 

Z pewnością również odwiedza-
cie teraz ze swoją klasą ciekawe 
miejsca. Napiszcie do nas i podziel-
cie się Waszymi wrażeniami!

Szanowna Redakcjo!
Posyłamy pozdrowienia z klasy 4 
A w Cz. Cieszynie. Nasza wyciecz-
ka była zaplanowana na wtorek 
20 maja. Wszyscy spotkaliśmy się 
przed szkołą. Najpierw pojechali-
śmy autobusem do fabryki cukier-
ków. Dowiedzieliśmy się tam róż-
nych ciekawych rzeczy, np. jak się 
robi cukierki, na co trzeba uważać 
przy produkcji i jak ważna jest hi-
giena. Zostaliśmy poczęstowani cu-
kierkami i nawet robiliśmy własne 
cukierki, niektórych z przejedzenia 
bolał brzuch. Prosto z fabryki jecha-

liśmy do muzeum, gdzie dowiedzie-
liśmy się czegoś nowego o tramwa-
jach – jak się z nimi kierowało, w ja-
kich miastach kiedyś jeździły. Póź-
niej pojechaliśmy do zamku. Jedna 
drużyna poszła z panią do Lotyhau-
su. W Lotyhausie było fajnie, znaj-
dowały się tam różne, bardzo ładne 
obrazy, ciekawe rzeczy i ładne po-
koje. Naprawdę mi się podobało!!! 
Do domu wcale mi się nie chciało 
wracać.  Karolina Gromek,

PSP Cz. Cieszyn

Miły Głosiku!
W piątek 2 maja pojechaliśmy z ca-
łą naszą klasą na wycieczkę eduka-
cyjną „Śladami Legend”. Najpierw 
zwiedziliśmy Cieszyn. Oglądaliśmy 
balustradę Otta Wagnera, pomnik 
Mieszka – pierwszego cieszyńskie-
go księcia, a potem poszliśmy na 
rynek. Na środku stoi fontanna św. 
Floriana. Tam na nas czekało cieka-
we zadanie: wypytując ludzi mieli-
śmy dowiedzieć się, co to cieszynka, 
cieszynit i co znajduje się na bank-
nocie dwudziestozłotowym. Cie-

szynka to strzel-
ba, cieszynit to 
skała, a na bank-
nocie widoczna 
jest Rotunda św. 
Mikołaja. Nie 
wszyscy to wie-
dzieli. Na rynku 
było też dużo go-
łębi, które z kole-
gami karmiliśmy 
bułkami. Później 
zwiedziliśmy Ro-
tundę św. Miko-
łaja i Wieżę Pia-
stowską.

Koło południa pojechaliśmy na 
Żwirkowisko. Jest to miejsce, gdzie 
zginęli polscy lotnicy Żwirko i Wigu-
ra podczas katastrofy lotniczej w ro-
ku 1932. Jest tam małe muzeum, w 
którym znajduje się kawałek skrzy-
dła z rozbitego samolotu RWD–6. 
Najbardziej podobało mi się, jak na 
Żwirkowisku robiliśmy samolociki 
z papieru i je rzucaliśmy. Mój pole-
ciał najdalej.

Tomasz Franek, klasa IV, 
PSP Karwina Frysztat

Szanowna Redakcjo!
(...) Potem poszliśmy na Wieżę Pia-
stowską, która ma prawie 30 me-
trów i do Rotundy św. Mikołaja. 
Trzecie zadanie było po obiedzie 
– były to puzzle. Po trzecim zada-
niu wróciliśmy do autobusu, który 
nas odwiózł na Żwirkowisko, gdzie 
zwiedziliśmy Polski Dom Lotniczy 
i pomnik Żwirki i Wigury. Tam za-
paliliśmy świeczki. Potem braliśmy 
udział w „zawodach lotniczych”, 
bawiąc się papierowymi samoloci-
kami. (...) 

Tomasz Hanzel,
PSP Karwina Frysztat

Miły Głosiku!
(...) Na Żwirkowisku byliśmy tak-
że przy pomniku Żwirki i Wigu-
ry, gdzie naturalnie zapaliliśmy 
świeczki. Dostaliśmy różne zada-
nia np.: zrobić ankietę z różnymi 
ludźmi. Wróciliśmy do domu bar-
dzo zadowoleni i z głowami peł-
nymi wiadomości. Pozdrowienia 
przesyła 

Kira Garcia N’ Dua, 
PSP Karwina Frysztat

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

Piorun zabił 50 kóz 
W południowej Bułgarii piorun tra-
fił w stado kóz i zabił 50 zwierząt. 
Pasterz ze stadem schronił się przed 
deszczem pod drzewem. Mężczy-
zna ocalał, ponieważ w chwili, gdy 
strzelił piorun, oddalił się od stada. 
Do incydentu we wsi Tułowo w oko-
licach Starej Zagory doszło podczas 
piątkowej burzy, która spowodowa-
ła poważne szkody w całym kraju. 
W Sofii ruch w centrum miasta był 
zablokowany na kilka godzin. Po 
ulewach wystąpiła z brzegów rzeka 
Perłowska i zalała ulice. 

Strażak 
bez prawa jazdy 
Pewien strażak w Japonii stracił 
pracę, gdy wyszło na jaw, że przez 
ponad 20 lat prowadził karetki po-
gotowia i wozy strażackie bez pra-
wa jazdy – poinformował urzędnik 
w mieście Takaoka w środkowej Ja-
ponii. Sprawa wyszła na jaw, gdy 
czterdziestokilkuletni mężczyzna, 
który przez ponad 25 lat pracował 
w służbach miejskich, nie chciał 
okazać prawa jazdy podczas ruty-
nowej kontroli w zeszłym tygodniu 
– powiedział Shigeru Sawasaki. 
– Podczas kontroli dziwnie się za-
chowywał. A kiedy inspektor wziął 
prawo jazdy i je obejrzał, okazało 
się, że należy do innego członka ro-
dziny – powiedział Sawasaki.

Będą prały bez wody 
Pralka domowa zużywająca zaled-
wie kubek wody na pełny cykl pra-
nia trafi do sprzedaży w Wielkiej 
Brytanii już w przyszłym roku. Ta-
kie pralki będą zużywały mniej niż 

dwa procent wody i energii zuży-
wanych przez dotychczasowe – po-
informowała w poniedziałek spół-
ka Xeros. Nowa technologia wy-
korzystuje kawałki plastiku wiel-
kości ok. 1 cm. Do każdego prania 
maszyna dodaje około 20 kg plasti-
kowej sieczki, kubek wody i deter-
gent. Podgrzana woda pomaga roz-
puścić brud, który następnie zosta-
je wchłonięty przez plastik. Ładu-
nek plastikowej sieczki wystarcza 
na 100 prań, czyli mniej więcej na 
pół roku – pisze w poniedziałko-
wym wydaniu brytyjski dziennik 
„Daily Mail”. Wynalazca „prania 
plastikiem”, prof. Stephen Burkin-
shaw, powiedział gazecie, że w ten 
sposób usuwać można wszelkiego 
rodzaju codzienne plamy, w tym z 
kawy i szminki. Według Xerosa no-
we pralki nie powinny być znacznie 
droższe od konwencjonalnych.

Szczepionka 
przeciwko wzdęciom 
Nowozelandzcy naukowcy są bli-
scy opracowania szczepionki prze-
ciwko wzdęciom, która pozwoli 
zmniejszyć ilość metanu wytwa-
rzanego przez zwierzęta hodowla-
ne. Owce i krowy produkują ponad 
połowę emitowanych w Nowej Ze-
landii gazów cieplarnianych, stano-
wiąc poważne zagrożenie dla śro-
dowiska. Nowozelandzki minister 
handlu poinformował w ub. tygo-
dniu, że naukowcy znaleźli sposób 
na rozwiązanie tego problemu. Ba-
dacze zajmują się również analizo-
waniem genomu owiec i krów w 
poszukiwaniu genu odpowiedzial-
nego za produkcję szkodliwego me-
tanu.

CIEKAWOSTKI

Miły Lojzku!
Teraz je wszyndzi pełno krawalu kolem prodeje miestskich bytów, mnie uż 
żywot z tatami w chałupie lezie na nerwy, tóż żech se pomyśloł, że se podzi-
wóm na tyn trh nemowitosti u nas. A można se jaksi byt aj kupiym. Ale po-
tym żech uwidzioł, wiela to wszystko stoji. A je uplnie jedno, czy kupujesz 
drużstewni byt albo byt w osobnim wlastnictwi. Ni mosz miliona, to ani w 
tych nejgorszych lokalitach garzonki nie kupisz. Jedynie se kupić pozemek 
a chałupe se postawić. Ale to też bez milionów nie idzie. Tóż bedym musieć 
u tatów siedzieć. Franta

Kochany Franciszku!
Życie nie jest tanie, a rynek nieruchomości (nie trh nemowitosti) tym bar-
dziej nie. Nie dziwię się całemu temu hałasowi koło sprzedaży mieszkań 
komunalnych (nie prodeje miestskich bytów). Każdy chciałby przecież 
mieszkać na swoim. Nie interesowałem się ceną mieszkań, więc nie wiem, 
czy istnieją jakieś różnice między cenami mieszkań spółdzielczych (nie 
drużstewnich) a cenami mieszkań własnościowych (nie w osobnim wlast-
nictwi). Ale nie chce mi się wierzyć, że kawalerka (nie garzonka) w naj-
gorszej lokalizacji (nie lokalicie) kosztuje milion koron. Nawet jak kupisz 
działkę (nie pozemek), to w dzisiejszych czasach chyba jednak bez hipoteki 
domu nie zbudujesz.  Alojzy

Trh nemowitosti –  rynek nieruchomości
Prodej miestskich bytów –  sprzedaż mieszkań komunalnych
Drużstewni byt –  mieszkanie spółdzielcze
Byt w osobnim wlastnictwi –  mieszkanie własnościowe
Garzonka – kawalerka
Lokalita – lokalizacja
Pozemek – działka                                                                                 (hs)

JAK POWIEDZIEĆ

Marekwica je z babóm w gospo-
dzie. Biere karte, przeglądo, widzi, 
że je wszystko bardzo drogi.

– Nó i co – pyto. – Zamowiómy 
obiod, mój ty grubasku?

� � �
– Pódźcie na jednego – mówi zło-

dziyj do swoich kumpli.
Wlyźli do gospody, popijajóm, 

naroz tyn, co pozwoł, chyto sie za 
głowe.

– Ale sy mnie mamlas – prawi – 

zapómniołech zamknąć sejf! Lecym 
do chałupy!

– Po cholere – jego kumple na to 
– pokiel siedzymy przy jednym sto-
le, to sie nimosz czego boć.

� � �
– Rok tymu my sie spotkali w tej 

samej gospodzie.
– Możliwe, ale jo pana nie pozno-

wóm.
– Jo też ni, ale poznowóm swój 

kapelusz.

ALE HECA

UWAGA KONKURS!
Czas festynów szkolnych już powoli się kończy. Ogła-
szamy więc konkurs na najciekawsze zdjęcie i najcie-
kawszy reportaż z Waszego festynu. Oczywiście wy-
brane artykuły i zdjęcia opublikujemy! A więc zapra-
szamy do zabawy. Na Wasze prace czekamy do końca 
miesiąca.  Głosik i Ludmiłka

Rysunek Magdaleny Bubík pt. „Na Zamku w Karwinie“.



CZWARTEK 12 CZERWCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 12 czerwca 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Pani Pająkowa i jej przyjaciele ze 
Słonecznej Doliny (dla dzieci) 9.00 Jedynkowe 
przedszkole 9.25 Kocham muzykę - Esra i na-
uka śpiewu 9.35 Atlantis High 10.05 Ja i mój 
pan 10.20 W-skersi 10.40 Przed Opolem 11.10 
Moda na sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.20 Europa bez miedzy (mag.) 
12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 14.00 Średniowieczna 
Europa 14.30 My, wy, oni 15.00 Wiadomości 
15.10 Port lotniczy LAX 16.00 Moda na suk-
ces (s.) 16.50 Przed Opolem 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Głosy 
(film kanad.) 21.55 Sprawa dla reportera 22.35 
Od słów do śmierci 0.10 Łossskot! 0.40 Bracia i 
siostry (film USA) 1.20 Trzy kolory - Biały (film 
kopr.) 2.50 Był taki dzień 12 czerwca 2.52 No-
tacje - Halina Miroszowa. 

� TVP 2 
6.30 Statek miłości (s.) 7.35 Kacper - Przykre 
skutki złego humoru 8.05 M jak miłość (s.) 
9.00 Pytanie na śniadanie 11.05 Święta wojna 
- Nowy listonosz (s.) 11.40 Córki McLeoda - Po-
tęga miłości 12.25 Koło fortuny 13.05 Malibu 
(film USA) 14.50 Gliniarz i prokurator - Nig-
dy nie przyszło mi do głowy (s.) 15.40 Barwy 
szczęścia (s.) 16.50 M.A.S.H. (s.) 17.50 Dwójko-
mania 18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
19.05 Jeden z dziesięciu 20.05 Barwy szczę-
ścia (s.) 21.05 Rodzina Trendych - Mężczyzna 
sukcesu 21.35 Dr House (s. USA) 22.25 Poli-
cjanci z Pitbulla 22.30 Warto rozmawiać 23.25 
997 (mag.) 0.00 Panorama 0.20 Za wielkim 
murem 2.00 Miasteczko Twin Peaks (s.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.20 Serwis eko-
nomiczny 8.35 Korespondent TVP o poranku 
8.45 Na co dzień 9.00 Transmisja obrad Sej-
mu 16.14 Rozmowa dnia 16.30 Serwis info 
16.45 Aktualności 16.50 Śląski 40-latek 17.10 
TV Katowice zaprasza 18.55 Nasz reportaż 
19.10 Uwaga! Weekend! Informator kultural-
ny 19.55 TV Katowice zaprasza 20.01 Minęła 
20-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 22.16 Eko-
nomia i rynek (mag.) 0.02 Mur bezpieczeń-
stwa - Jerozolima 0.59 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam i 
Ewa (s.) 7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 
Słoneczny patrol (s.) 9.30 Strażnik Teksasu - 
Łabędzi śpiew (s.) 10.30 Beverly Hills 90210 
(s.) 11.30 Daleko od noszy (s.) 12.00 Klinika 
samotnych serc 13.00 Dom nie do poznania 
14.00 Świat według Kiepskich (s.) 14.45 Świat 
według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Chirurdzy (s.) 17.30 
Studio Euro 2008 17.50 Chorwacja : Niem-
cy - Mistrzostwa Europy w Austrii i Szwajca-
rii 20.00 Wydarzenia 20.15 Studio Euro 2008 
20.35 Austria : Polska - Mistrzostwa Europy w 
Austrii i Szwajcarii 23.10 Magazyn Euro 2008 
0.10 Fanatyk (film USA) 2.20 Miasto zwycięz-
ców (teleturniej) 3.20 Zakazana kamera 4.50 
Nocne randki. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 M. Šimek i J. Grossmann 
10.05 Pocałunek śmierci (film USA) 11.45 He-
leniny 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w do-
mu (mag.) 13.30 Co znaczy w domu? 14.00 
Córki McLeoda (s.) 14.45 Szkoła przetrwania 
(s.) 15.25 Cudowny świat (s. dok.) 16.00 Zło-
te rączki 16.15 Meduza (lista przeb.) 16.45 Za-
czarowane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 17.35 
Stop 17.40 Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.15 Ogród - to sztu-
ka (mag.) 18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej Dzie-
siątki i Szansy 19.00 Wiadomości, wiadomości 
regionalne, prognoza pogody, sport 20.00 Tag-
gart (s.) 21.10 Śladami gwiazd 21.40 Program 
dyskusyjny 22.25 Poker 22.55 David Nolan-
de (s.) 23.50 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 
i Szansy 23.55 Na oślep 0.25 Musicblok 0.50 
Według prawa 1.15 Ten nasz czeski charakter. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości re-
gionalne 7.50 Panorama 8.30 Na tropie (mag. 
krym.) 9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 
11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 12.00 

Pod pokrywką (mag. kul.) 12.30 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.45 Labirynt 13.15 Bajka 13.55 
Czy mnie zechcecie? (mag.) 14.10 W blasku 
pięciu kręgów 14.30 Interpelacje posłów 16.05 
Rodzina, szkoła i ja (mag.) 16.20 Komunika-
cja to zabawa 16.40 Diagnoza 16.55 Poradnik 
zdrowia 17.05 Edvard Beneš - tragedia polity-
ka (dok.) 18.20 Wiadomości w języku migo-
wym 18.25 Złote kolce Ostrawa (transmisja) 
20.35 Powstanie legendy (dok.) 21.00 Historie.
cs 21.55 Piękne zguby (talk show) 22.30 Wyda-
rzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Czecho-
słowacki Tygodnik Filmowy 23.25 Klub Filmo-
wy: Solino (film niem.) 1.25 Q (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.25 Żywa lalka (film USA) 11.10 Ulica (s.) 
11.55 Miłość nad morzem (s.) 12.50 Lenssen 
i spółka (s.) 13.45 Dwóch i pół (s.) 14.10 Vero-
nica Mars (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 16.00 Kobra 
11 (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.35 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.25 Kryminalne zagadki No-
wego Jorku (s.) 22.20 Skazany na śmierć (s.) 
23.15 Jedź lub znikaj (film USA) 1.25 Na wła-
sne oczy. 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Scooby Doo i 
Scrappy Doo (s. anim.) 7.30 Sabrina – nasto-
letnia czarownica (s.) 8.35 Nieustraszony (s.) 
9.35 Siódme niebo (s.) 10.35 Hercule Poirot (s.) 
11.40 Diagnoza morderstwo (s.) 12.35 Hunter 
(s.) 13.35 Renegat (s.) 14.35 Chirurgowie (s.) 
15.30 Krok od domu (s.) 16.25 Milioner (kwiz 
show) 17.10 Wiadomości regionalne 17.15 Mi-
nuty regionu 17.30 UEFA EURO 2008: Chor-
wacja – Niemcy 20.00 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 20.25 UEFA EURO 2008: Au-
stria – Polska 22.55 Euforia (rep.) 23.10 Spe-
cjaliści (s.) 0.15 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 1.05 
Sexy szansa 1.45 Zadzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 13 CZERWCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 13 czerwca 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Sekretny świat misia Beniamina 
9.00 Moliki książkowe, czyli co czytać dziecku 
9.10 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie - Tru-
skawkowy zawrót głowy 9.25 Fifi - Zapominal-
ska Fifi 9.40 Domisiowe bajki (dla dzieci) 9.45 
Tam i z powrotem - Premiera książki 10.10 16 
x 9 Antoni Janusz Pastwa - Rzeźba mój przypa-
dek 10.20 Faceci do wzięcia - Mężczyzna jest 
jak wino (s.) 11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 Wiel-
kie sprzątanie 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 
Zdrowie Europejczyków - Gdy padają mury 
zakładu psychiatrycznego 15.00 Wiadomości 
15.10 Port lotniczy LAX 16.00 Moda na suk-
ces (s.) 16.50 Przed Opolem 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.15 
45. Krajowy Festiwal Piosenki Polskiej - Opo-
le 2008 0.25 Polowanie na króliki 2.00 Orzeł 
(film kopr.) 3.50 Lasek Buloński 4.20 Był taki 
dzień 13 czerwca. 

� TVP 2 
6.25 Statek miłości (s.) 7.35 Kacper - Spooky 
spotyka potwory 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 
Pytanie na śniadanie 11.00 Święta wojna - Czi-
pendejsiok (s.) 11.35 Przebudzenie Luki 13.25 
Wojciech Cejrowski boso przez świat - Isra-
elitas 13.55 Duże dzieci - odcinek specjalny 
15.00 Gliniarz i prokurator - Drugie życie (s.) 
15.55 Barwy szczęścia (s.) 17.00 Tak to lecia-
ło! 17.50 Dwójkomania 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.10 Wideoteka dorosłego 
człowieka - Robert Gawliński 20.10 Człowiek 
ringu (film USA) 22.40 Podkomisarz Brenda 
Johnson (film USA) 23.35 Policjanci z Pitbulla 
23.40 Euroexpress (mag.) 0.00 Panorama 0.20 
Ta ostatnia noc (film USA) 2.10 Syn Gwiazdy 
Porannej. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.20 Serwis eko-
nomiczny 8.35 Korespondent TVP o poranku 
8.45 Wokół nas 9.00 Transmisja obrad Sejmu 
16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 
Informator KZK GOP 17.00 Program publi-
cystyczny 17.10 TV Katowice zaprasza 18.00 
Aktualności 18.55 Pod górę 19.20 Punkt wi-
dzenia 19.30 Nasz reportaż 19.45 Wokół nas. 
20.01 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier bliżej cie-

bie 22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 0.02 Pół-
kowniki 0.50 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam i 
Ewa (s.) 6.45 Ewa gotuje 7.30 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.30 Alex (film USA) 9.30 Strażnik 
Teksasu - Na ratunek (s.) 10.30 Beverly Hills 
90210 (s.) 11.30 Daleko od noszy (s.) 12.00 Kli-
nika samotnych serc 13.00 Dom nie do pozna-
nia 14.00 Świat według Kiepskich (s.) 14.45 
Świat według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Chirurdzy (s.) 
17.30 Studio Euro 2008 17.50 Włochy : Rumu-
nia - Mistrzostwa Europy w Austrii i Szwajca-
rii 20.00 Wydarzenia 20.15 Studio Euro 2008 
20.35 Holandia : Francja - Mistrzostwa Europy 
w Austrii i Szwajcarii 22.45 Studio Euro 2008 
23.10 Magazyn Euro 2008 23.40 Gargantua 
(film USA) 1.30 Miasto zwycięzców (teletur-
niej) 2.30 Zakazana kamera 4.00 Nocne rand-
ki. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Sprawy pana Janika (film 
TV) 9.40 Spadkobiercy starych rzemiosł 9.55 
Grzechy młodości 10.25 Wiejscy muzykanci 
11.00 Kolory życia (mag.) 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Ćwiczmy 
z TVC 13.40 Co znaczy w domu? 14.05 Cór-
ki McLeoda (s.) 14.50 Simpsonowie (s. anim.) 
15.10 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 15.35 
Rozbójnicy (s.) 16.00 Świat Elmo (s. anim.) 
16.15 Ferda (s. anim.) 16.40 Labirynt 17.15 
AZ-kwiz 17.40 Sprawa dla ombudsmana 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 
18.00 Wiadomości regionalne 18.15 Mieszkać 
– to sztuka (mag.) 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej Dziesiątki 19.00 Wiadomości, wiadomo-
ści regionalne, prognoza pogody, sport 20.00 
Szpital na peryferiach (s.) 21.00 13. komnata 
Karla Vágnera 21.30 Talk show Jana Krausa 
22.15 Seks w wielkim mieście (s.) 22.40 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy na mi-
lion 22.45 Wściekłość (film fr.) 0.30 Losowa-
nie Euromilionów 0.40 Wszystko party 1.25 
Bananowe rybki. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości re-
gionalne 7.50 Panorama 8.30 Nie mam pracy 
9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 12.00 Ogród – 
to sztuka 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 
Ten nasz czeski charakter 13.15 Game Page 
(mag.) 13.30 Genji (film hol.) 13.45 Straszna hi-
storia (s. anim.) 14.10 Złote rączki 14.30 Medu-
za (lista przeb.) 15.00 British Open 2007 (dok.) 
15.55 Cudowny świat (cykl dok.) 16.25 Euro-
pa dziś (mag.) 16.50 Tysiąc lat czeskiego myśli-
stwa (cykl dok.) 17.15 Muzea (cykl dok.) 17.25 
Dołącz do nas 17.40 Nie poddawaj się 18.00 
Kosmopolis (mag.) 18.30 City Folk – Amster-
dam, 2003 19.00 Wiadomości w języku mi-
gowym 19.05 Życiu na ratunek 19.25 Ćwicz-
my z TVC 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Cudowna planeta (cykl dok.) 20.50 Tak jest, 
panie premierze (s.) 21.25 TVC Live: Michal 
Hrůza 22.15 Festiwalowe minuty MFT Złota 
Praga 2008 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.05 Sport 23.10 Komediograf 23.45 Gorącz-
ka nocy piątkowej 0.35 Mała Brytania (s.) 1.10 
Najsłynniejsze kluby piłkarskie (cykl dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.25 Miłosna obsesja (film USA) 11.10 Ulica 
(s.) 11.55 Miłość nad morzem (s.) 12.50 Lens-
sen i spółka (s.) 13.40 Dwóch i pół (s.) 14.10 
Dziewczyny Gilmore’a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 
16.00 Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości, sport, pogoda 17.35 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Wyznania 
małoletniej gwiazdy (film USA) 21.50 Ryce-
rze z Szanghaju (film USA) 0.05 Gothika (film 
USA) 1.45 Sprawy Da Vinciego (s.). 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Scooby Doo i 
Scrappy Doo (s. anim.) 7.30 Sabrina – nasto-
letnia czarownica (s.) 8.35 Nieustraszony 
(s.) 9.35 Siódme niebo (s.) 10.35 Hercule Po-
irot (s.) 11.40 Diagnoza morderstwo (s.) 12.35 
Hunter (s.) 13.35 Renegat (s.) 14.35 Chirurgo-
wie (s.) 15.30 Krok od domu (s.) 16.25 Milio-
ner (kwiz show) 17.10 Wiadomości regional-
ne 17.15 Minuty regionu 17.30 UEFA EURO 
2008: Włochy – Rumunia 20.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.25 UEFA EURO 
2008: Holandia – Francja 22.55 Euforia (rep.) 
23.10 15 minut (film USA-niem.) 1.35 Sexy 
szansa. 

� POLONIA

PIĄTEK 13 CZERWCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla 
dzieci (mag.) 8.45 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 
9.00 Awantura o Basię (s.) 9.30 Mikołaja Iwanowa Przy-
padki na Wschodzie - Stanisław Szuszkiewicz (rep.) 9.50 
Re - Wizje Sztuki (mag.) 10.15 Tajemnice lasu – Woda 
(rep.) 10.35 Z daleka, a z bliska 11.20 Polska z bocznej 
drogi 11.35 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan 
(s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Rzeczpospolita ptasia 
na weekend 13.10 Hity satelity 13.25 Scena współcze-
sna - Mogło być gorzej 14.15 13 lat, 13 minut (dok.) 15.05 
Dzień jak co dzień - Czas na poloneza (rep.) 15.20 Aka-
demia Domu i Wnętrza 15.35 Moje słowa nie przeminą 
(rep.) 15.55 Magazyn przechodnia (mag.) 16.10 Duże 
dzieci 17.00 Teleexpress 17.15 Kuchcikowo - gotowanie 
na ekranie 17.30 Rzeczpospolita ptasia na weekend 
17.55 Klan (s.) 18.25 Hity satelity 18.40 Pamiętaj o mnie 
18.50 Plebania (s.) 19.15 Niezwykłe przygody pod wierz-
bami (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.15 45. KFPP Opole 
2008 - Recital Maryli Rodowicz 21.05 45. KFPP Opole 
2008 - Premiery 22.45 45 KFPP Opole 2008 - Debiuty 
0.20 Rzeczpospolita ptasia na weekend 0.45 Pamiętaj 
o mnie 0.55 Plebania (s.) 1.15 Niezwykłe przygody pod 
wierzbami (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 
45. KFPP Opole 2008 - Recital Maryli Rodowicz.

SOBOTA 14 CZERWCA  
6.30 Plebania 8.25 Dla niesłyszących - Echa Panoramy 
9.00 Ranczo pod Zieloną Siódemką (s.) 9.30 Zwierzo-
wiec - Noworodek i zwierzęta w domu 9.45 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat (rep.) 10.10 Duże dzieci 
11.00 Złotopolscy (s.) 11.25 Pamiętaj o mnie 11.35 Cała 
naprzód (mag.) 12.00 Polska dobrze smakuje (dok.) 12.30 
Zacisze gwiazd - Jerzy Bończak 13.00 Wiadomości 13.10 
Bezpośrednie połączenie (film fab.) 14.05 Dziękujemy za 
solidarność 14.15 Dzika Polska (dok.) 14.45 Made in Po-
land 15.10 W piątą stronę świata (s.) 16.00 Śniadanie na 
podwieczorek 17.00 Teleexpress 17.15 Pamiętaj o mnie 
17.35 1819 kg wiary (dok.) 18.25 M jak miłość (s.) 19.10 
Milusiaki (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.15 45. KFPP 
Opole 2008 - Recital Bajm 21.05 45. KFPP Opole 2008 
- Superjedynki 22.55 45. KFPP Opole 2008 - Kabareton 
0.30 M jak miłość (s.) 1.15 Milusiaki (s. anim.) 1.35 Wia-
domości 2.00 Złotopolscy (s.) 2.25 45. KFPP Opole 2008 
- Recital Bajm 3.05 45. KFPP Opole 2008 - Superjedynki 
4.50 45. KFPP Opole 2008 – Kabareton. 

NIEDZIELA 15 CZERWCA  
6.25 Klan (s.) 8.20 Śniadanie na podwieczorek 9.20 M jak 
miłość (s.) 10.05 Ziarno (mag.) 10.30 Między nami bocia-
nami (dok.) 10.55 Kurs języka polskiego. Profesor Smok 
i przyjaciele 11.20 Złotopolscy (s.) 11.45 Pamiętaj o mnie 
11.55 Między ziemią a niebem (mag.) 12.00 Anioł Pański 
12.15 Między ziemią a niebem (mag.) 13.00 Transmisja 
Mszy Świętej 14.10 Bar Atlantic (s.) 15.05 Skarby nieod-
kryte 15.30 Leon między Adriatykiem a Bałtykiem (rep.) 
16.00 Program rozrywkowy 16.35 Zaproszenie 17.00 
Teleexpress 17.15 Rozmowy na temat... 17.25 Pamiętaj 
o mnie 17.35 Mini Szansa - Justyna Steczkowska 18.25 
M jak miłość (s.) 19.15 Noddy (s. anim.) 19.30 Wiadomo-
ści 20.15 45. KFPP Opole 2008 - Recital Edyty Górniak 
21.05 45. KFPP Opole 2008 - Dobre bo (o)polskie 22.30 
Studio Festiwalowe 22.45 Determinator (s.) 23.30 Ten 
straszny Estreicher (dok.) 24.00 M jak miłość (s.) 0.45 
Ziarno (mag.) 1.15 Noddy (s. anim.) 1.30 Wiadomości 
2.00 45. KFPP Opole 2008 - Recital Edyty Górniak 2.40 
45. KFPP Opole 2008 - Dobre bo (O)Polskie 4.00 Studio 
festiwalowe 4.10 Determinator (s.) 4.55 Pamiętaj o mnie 
5.05 Złotopolscy (s.) 5.25 Zaproszenie 5.45 Dziękujemy 
za solidarność. 

PONIEDZIAŁEK 16 CZERWCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Zygzaki – Oczy 9.00 My Wy Oni (mag.) 
9.25 Program rozrywkowy 9.50 W piątą stronę świata 
(s.) 10.40 1819 kg wiary (dok.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 
Leon między Adriatykiem a Bałtykiem (rep.) 13.15 M jak 
miłość (s.) 14.00 Rozmowy na temat... 14.10 Determina-
tor (s.) 14.55 Warto rozmawiać 15.45 Podróżnik - Wyspa 
Wielkanocna 16.05 My Wy Oni (mag.) 16.30 Magazyn 
kulturalny 17.00 Teleexpress 17.15 Zygzaki – Oczy 17.40 
Dzika Polska (dok.) 18.05 Z archiwum IPN (mag.) 18.35 
Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Bajki Bolka i 
Lolka (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 
Sportowy tydzień 21.10 Warto kochać (s.) 22.00 Nasz re-
portaż - Z biegiem Bugu 22.25 Warto rozmawiać 23.15 
Program rozrywkowy 23.45 Dziękujemy za solidarność 
24.00 Panorama 0.16 Polska dobrze smakuje (dok.) 0.40 
Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Bajki Bolka i Lol-
ka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Sporto-
wy tydzień 2.55 Warto kochać (s.) 3.40 Warto rozmawiać 
4.35 Pod powierzchnią - Film o profesor Zofii Kielan-Ja-
worowskiej (dok.) 4.55 Z archiwum IPN (mag.) 5.25 Nasz 
reportaż - Z biegiem Bugu 5.45 Rozmowy na temat... 

program TV
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CIESZYN (za-
mek): Makbet (13, godz. 22.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Gwiezdny 
pył (12, 13, godz. 15.30); Indiana Jo-
nes i Królestwo Kryształowej Czasz-
ki (12, 13, godz. 17.45, 20.00); Ex: 
Obywatel Havel (13, godz. 19.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: Zacza-
rowana (12, 13, godz. 15.30); Bobule 
(12, 13, godz. 17.45); „Mongol” (12, 
13, godz. 20.00); TRZYNIEC – Ko-
smos: Horton słyszy Ktosia (12, 13, 
godz. 16.00); „U mě dobrý” (12, 13, 
godz. 20.00); CZ. CIESZYN – Cen-
tral: Speed racer (13, godz. 17.00); 
CIESZYN – Piast: Opowieści z 
Narnii. Książę Kaspian (12, godz. 
14.30, 17.15); Sen Kasandry (13, 
godz. 18.15); Sierociniec (13, godz. 
20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
KLUB NAUCZYCIELI EMERYTÓW 
– zaprasza na spacer do Ligotki Ka-
meralnej 19. 6. Odjazd pociągu z Cz. 
Cieszyna do Gnojnika o godz. 7.41, 
dalej o godz. 8.08 autobusem do Li-
gotki. Można również dojechać z Ja-

błonkowa autobusem o godz. 6.45 
do Gnojnika (przystanek centrum 
towarowe), dalej o godz. 8.05 do Li-
gotki. W programie zwiedzanie skał 
do wspinaczki, ziołowych łaźni, ko-
ściołów.
OLBRACHCICE – Grono Pedago-
giczne oraz Koło Macierzy Szkol-
nej zapraszają na jubileuszowy fe-
styn  w sobotę 14. 6. o godz. 15.00 
na Zamoście. Przygotowany bogaty 
bufet. Gra Nogol Band.
PTTS „BŚ“ – sekcja kolarska zapra-
sza na wycieczkę rowerową Mosty 
k. Jabłonkowa – Karwina. Zbiórka 
na dworcu kolejowym w Mostach 
k. Jabłonkowa o godz. 9.30. Długość 
trasy około 50 km.
� zaprasza na nadzwyczajną wy-
cieczkę wtorkową 17. 6. na Giro-
wą. Wycieczka będzie połączona z 
kręceniem filmu o Beskidach (Gi-
rowa), na którą zaprasza sztab fil-
mowy Telewizji Czeskiej z Vladi-
mírem Čechem i członkiem „BŚ” 
Tadeuszem Schulhauserem. Od-
jazd pociągu z Cz. Cieszyna o godz. 
7.33 do Mostów. Inf.: 596 311 685, 
732 175 618.
WIERZNIOWICE – Stowarzyszenie 
Posejdon zaprasza na tradycyjny 
spływ kajakowy „Pływadło 2008”, 
który odbędzie się w dniach 13.-

-15. 6. po Olzie i Odrze do Racibo-
rza i do Kędzierzyna Koźla. Zbiór-
ka uczestników spływu jest w pią-
tek 13. 6. o godz. 9.00 koło Domu 
PZKO we Wierzniowicach. Zgło-
szenia prosimy wysyłać na adres 
posejdon@seznam.cz lub pod nr tel.: 
595 171 876.
BŁĘDOWICE – Macierz Szkolna, 
Szkoła i Przedszkole zapraszają na 
festyn ogrodowy 14. 6. o godz. 14.00 
do Domu PZKO. W programie wy-
stęp dzieci, młodzieży szkolnej, 
oraz zespołów „Błędowianie” i „Ma-
li Błędowianie”.
SUCHA GÓRNA – Koła Macierzy 
Szkolnej, PSP i Przedszkole zapra-
szają na Festyn w sobotę 14. 6. o 
godz. 15.00 do ogrodu koło remizy 
strażackiej. W programie: wystę-
py dzieci, ZPiT „Suszanie”, pokazy 
techniki strażackiej, atrakcje festy-
nowe.

OFERTY
TAXI Trzyniec tel. 602 507 500 – aż 
6 osób. GL-327

URLOP
Urlop w Zakopanem, 7 dni, autokar 
zapewniony. Terminy: 17. 8. - 23. 8. 
W cenie 4 550 kc - zakwaterowanie 
w hotelu Chałubiński (6 nocy), nie-
pełne wyżywienie (śniadanie + ko-
lacja), dwie wycieczki: na Morskie 
Oko oraz do Pienińskiego Parku 
Narodowego (możliwość spływu 
tratwą po Dunajcu), codzienny pro-
gram, wycieczki i wyprawy (udział 
dobrowolny), przewodnik górski, 
przewodnik BP. Zniżki: dzieci 
(przystawiane łóżko), 3. i 4. osoba w 
pokoju. CK A-Z Tour Bystrzyca, inf.: 
558 995 995, 602 726 283, www. 
ckaztour.cz GL-339

ZAPISY
CZ. CIESZYN – Podstawowa Szko-
ła Artystyczna im. P. Kalety zapra-
sza do zapisów na kierunki mu-
zyczne, plastyczne, taneczne i lite-
racko-dramatyczne w dni robocze 
w godz. 7-16.

KONCERTY
CIESZYN – PSP w Czeskim Cieszy-

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o. � Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu“, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 � Redaktor naczelny 
Beata Schönwald,  schonwaldova@glosludu.cz � Zastępca redaktora naczelnego Jacek Sikora, sikoraj@glosludu.cz � Redaktorzy terenowi � chlupova@glosludu.cz � przyczko@glosludu.cz � radlowska@glosludu.cz �
sikorova@glosludu.cz � Redaktor sportowy bittmar@glosludu.cz � Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e–mail: info@glosludu.cz � www.glosludu.cz � Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty
� Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., Zákaznické centrum, Kounicova 2b, 659 51 Brno � Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: zakaznickecentrum@mediaservis.cz �

Reklamacje – tel.: 800 800 890 � Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. � Druk: Druk: Ringier Print CZ, a.s. Ostrawa � Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania 
i skracania � Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212–4222.

GŁOSŁOSLudu

informator
CZWARTEK 12 CZERWCA 2008

7

GŁOSŁOSLudu

W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, 
wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega 
sobie prawo do dokonania skrótów.
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Od pewnego czasu można zauważyć, 
że powoli zbliża się czas wyborów, 
które mają się odbyć na jesieni tego 
roku, do Senatu RC i samorządu wo-
jewódzkiego. „Elity” polityczne na-
szego najmocniejszego Ruchu Poli-
tycznego „Coexistentia-Wspólnota” 
już zabiegają o reaktywowanie tzw. 
Grupy 3x3. Niestety, za pierwszym 
podejściem się nie udało; skarży się 
pan T. Toman w swojej wypowiedzi 
na łamach „GL” z wtorku 3 czerwca, 
w artykule pt. „Uda się zwołać 3x3?” 
A to dlatego, że nie przybyli na spo-
tkanie przedstawiciele Kongresu Po-
laków. Kilkanaście rządków wyżej w 
tym samym artykule skarży się pan 
T. Toman na Centrum Pedagogiczne 
dla Polskiego Szkolnictwa Narodo-
wościowego, że nie odpowiedziało 
ono na list „Wspólnoty”, który infor-
mował o możliwości prowadzenia 
dokumentacji w przyszłości w języ-
ku „innym”, czyli polskim. W „GL” z 
5 czerwca przeczytałem odpowiedź 
pana Józefa Szymeczka na zarzu-
ty pana T. Tomana. Okazuje się, że 
właściwie nie było zaproszenia... 

Zatem powoli w działaniach dzisiej-
szych partii politycznych i ruchów 
politycznych, takich jak „Wspólno-
ta”, wracamy do metod, jakie stoso-
wano w przeszłości, kiedy panowa-
ła u nas jedyna i nieomylna partia. 
Należało wtedy podporządkować 
wszystko jej dyrektywom. Ależ pa-
nowie! To już nie te czasy, że na list 
jakiegoś Ruchu Politycznego będzie 
musiało odpowiadać Centrum Peda-
gogiczne dla Polskiego Szkolnictwa 
Narodowościowego. Wracając do 
reaktywowania tzw. Grupy 3x3, na-
leży przypomnieć, że przed ośmiu 
laty też taka inicjatywa istniała. 
Okazało się jednak, że jest ona nie-
zgodna z Ustawą nr 83/1990 Dz.U. 
(kopię analizy zostawiłem w redak-
cji). Nikt nie zabrania spotkać się 
panom: Szymeczkowi, Tomanowi, 
Stopie... I podyskutować nawet na 
temat jesiennych wyborów do Sena-
tu RC i samorządu wojewódzkiego, 
ale zupełnie prywatnie gdzieś przy 
piwku, chociażby na Gorolskim 
Święcie.

 MELCHIOR SIKORA, Karwina

nie zaprasza 16. 6. o godz. 17.00 na 
koncert działalności pozalekcyjnej 
do Domu Narodowego w Cieszy-
nie. Wystąpią: „Trallalinki”, „Tralla-
la”, „Skowronki” oraz kółko drama-
tyczne.
CIESZYŃSKIE TOWARZYSTWO 
MUZYCZNE zaprasza na festiwal 
„Muzyka Dawna w Cieszynie” w 
dniach 11-15 czerwca. 

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Men-
nicza 46, Cieszyn: do 4. 10. wysta-
wa pt. „…ta czcionka, ta oprawy mi-
strzowska robota! – Sztuka książki”. 
Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
DOM KULTURY w Hawierzowie,  
L. Janáčka, galeria V. Wűnscha: do 
27. 6. wystawa B. Liberdy, B. Kowal-
czyk i D. Krygiel pt. „Najpiękniejsze 
dzieciom” – wystawa ilustracji dla 
dzieci.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, minigaleria na Pło-
cie: do 13. 6. wystawa L. Kuchtíčko-
vej pt. „Akwarele”.
GALERIA KROPKA w Cz. Cieszy-
nie, ul. Bezruča 28: wystawa ilu-
stracji A. Miśkiewicz „Ancymon-

ki”. Czynna po-czw: 10-16, pt: 8-12. 
www.galeriakropka.eu
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 22. 6. wystawa z 
okazji 40-lecia Przedszkola przy ul. 
Grabińskiej w Cz. Cieszynie.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 22. 6. wystawa F. 
Niecia pt. „Subtelności niczyje”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stałe ekspozycje „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” i „Miasto Cz. Cieszyn”. Czyn-
ne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ 
w Hawierzowie, Dělnická 14: do 31. 
8. wystawa „Rzeźbiarze”. Czynna: 
wt-pt: 9-12, so: 9-13, nie:13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum” oraz do 31. 8. „Czarno-
biały świat”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pietwał-
dzie, K muzeu 89: do 31. 10. wysta-
wa „Kura albo jajko?”; stałe ekspo-
zycje „Tradycje górnictwa w Cie-
szyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonkowie, 
rynek Mariański 14: do 22. 8. wy-
stawa „Cieszyńskie srebrne klejno-
ty”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynna wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 9. wystawa „Autografy cze-
skich i światowych osobistości ze 
zbioru Jerzego Hanibala”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
ARCHEOPARK w Kocobędzu:  so-
-nie: 9-17.
 PAŃSTWOWE ARCHIWUM PO-
WIATOWE w Karwinie, sala wy-
staw: „Wpłynęło na wszystko”.  
Otwarte: po, śr: 8-14, wt, czw, pt: 8-
-17.GL

-0
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DOMY RODZINNE – sprzedaż

Chata rekreacyjna w Rzece, 
pod lasem. Cena do negocjacji. 
777 077 277.
OBIEKTY KOMERCYJNE 

Do wynajęcia lokale użytkowe, 

Cz. Cieszyn, ul. Smetany. 777 077 277.
Sprzedaż warsztatu samochodowego, 

Cz. Cieszyn. 777 077 277.
Do wynajęcia biura, Cz. Cieszyn. 
777 077 277.
PARCELE 

Oferujemy parcele w różnych 

miejscach, różnej wielkości, do różnych 
celów (Żuków D., Stanisłowice, Gnojnik, 
Oldrzychowice). 606 757 577.
Potrzebują państwo sprzedać lub 

wynająć mieszkanie? Korzystajcie z 
naszych usług. Czekamy na oferty.

Oferuje:

Jan Czernek

558 711 842

606 757 577

777 077 277

Nie te czasy, panowie!

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

WSPOMNIENIA
Jak skromnie żyłeś, tak cicho odszedłeś,
lecz w naszych sercach pozostajesz na zawsze.     

Dziś, 12. 6. 2008 obchodziłby 70. 
urodziny 

śp. BRONISŁAW BRANNY

z Ligotki Kameralnej, zaś 20. 2. 
2008  minęła 1. rocznica Jego zgo-
nu. Z miłością i szacunkiem wspo-
minają najbliżsi.

 

AD-071

Dnia 11 czerwca minęła 7. roczni-
ca śmierci 

śp. WANDY KOŁATKOWEJ

ze Stonawy. O chwilę wspomnień 
prosi córka Renata z rodziną.

RK-127

Dnia 12 czerwca 2008 upływa szósta rocznica zgo-
nu naszego Najdroższego Męża, Ojca i Dziadka 

śp. inż. BRONISŁAWA WĘGLORZA 

z Trzyńca. Z wielkim żalem, miłością i szacunkiem 
wspomina żona oraz synowie z rodzinami.

 
GL-349

Mijają godziny, dni, płyną lata,
a pamięć o Tobie wciąż żyje
i do serc powraca.

Dnia 12 czerwca mija 12. rocznica 
śmierci 

śp. KAZIMIERZA SZYMCZYKA
z Wędryni. Z szacunkiem i miło-
ścią wspomina żona, córki z rodzi-
nami oraz najbliższa rodzina.
 GL-360

NEKROLOGI
W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy, że dnia 8. 6. 2008 
zmarł w wieku niespełna 86 lat 
nasz Ukochany Ojciec, Dziadek, 
Pradziadek, Teść, Brat, Szwagier, 
Wujek, Pan

śp. JÓZEF BARON

zamieszkały w Hawierzowie Ży-
wocicach, ostatnio w Cz. Cieszynie Stanisłowi-
cach. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w 
piątek 13. 6. 2008 o godz. 14.00 z kościoła ewan-
gelickiego w Hawierzowie Błędowicach na cmen-
tarz do Hawierzowa Żywocic. Zasmucona rodzi-
na.  GL-361

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
–2

29



CZWARTEK 12 CZERWCA 2008 GŁOSŁOSLudu

sport8

W Ostrawie nie zabraknie też re-
prezentantów Polski. I w porów-
naniu do poprzednich edycji, tym 
razem na liście startowej widnieje 
ich całkiem sporo. Wczoraj w rzu-
cie młotem zmagali się Szymon 
Ziółkowski, Kamila Skolimowska 
i Anita Włodarczyk (rywalizacja 
zakończyła się po zamknięciu tego 
numeru). Prawdziwe emocje towa-
rzyszyć będą jednak dzisiejszym 
zawodom. Bezpośrednią transmi-
sję z mityngu przekazują prawie 
wszystkie liczące się światowe ka-
nały sportowe. Przed obiektywami 
kamer liczymy zaś na dobre wystę-
py polskich sportowców, tym bar-
dziej, że wielu powalczy w Ostra-
wie o minimum olimpijskie. Na 
800 m wystartują Paweł Czapiew-

ski (rekord życiowy 1:43,22) i Mar-
cin Lewandowski (1:45,22), szan-
sę na podium ma też Anna Jesień 
(53,89) w biegu na 400 m przez 
płotki, Grażyna Prokopek (51,29) 
na 400 m oraz Aurelia Trywiańska 
(12,73) na 100 m przez płotki. W 
skoku wzwyż zdecydowaną fawo-
rytką jest Chorwatka Blanka Vla-
sić (207 cm), ale i tutaj nie brakuje 
polskiego akcentu. Kamila Stepa-
niuk skoczyła wprawdzie w swojej 
karierze zaledwie 191 cm, jednak 
dla 22-letniej reprezentantki Pod-
lasia Białystok udział w mityngu 
klasy Grand Prix to spore wyzwa-
nie. Podobnie podchodzą do dzi-
siejszego startu w Ostrawie Anna 
Rostkowska (800 m), jak również 
Dorota Gruca i Karolina Jarzyńska 

(obie pobiegną 
na 10 000 m w 
ostatniej konku-
rencji mityngu).

Sporo bę-
dzie się działo w 
konkurencjach 
sprinterskich. 
Na starcie 100 
m pojawią się ta-
kie znakomito-
ści, jak Derrick 
Atkins (Bahamy, 
rekord 9,91), Ter-
rence Trammell 
(USA, 10,06) czy 
Marlon Devo-
nish (W. Bryta-
nia, 10,06). Świe-
ży rekordzista 
świata na dy-
stansie 100 m – 
Usain Bolt – po-
biegnie w Ostra-
wie na 200 m i 
jak powiedział 
dziennikarzom, 
chce spisać się 
z jak najlepszej 
strony. – Rekord 
mityngu jest w 
jego zasięgu – 
powiedział „Gło-
sowi” menedżer 

zawodów Alfonz Juck. Gwiazdą 
pierwszej wielkości jest też Chor-
watka Blanka Vlasić, która w ry-
walizacji skoku wzwyż powalczy 
z bardzo mocną konkurencją. W 
Ostrawie wystartuje bowiem m.in. 
świetna Rosjanka Jekaterina Saw-
czenko (200), Szwedka Emma Gre-
en (197), Kanadyjka Nicole Forre-
ster (197) i Czeszki Romana Dubno-
vá (197) z Ivą Strakową (195). Dobrą 
obsadą poszczycić się może rów-
nież rywalizacja w skoku o tyczce 
mężczyzn. Sześć metrów skoczył 
już w swojej karierze Niemiec Tim 
Lobinger, z najwyższej półki są też 
tacy tyczkarze, jak Jewgenij Lukja-
nenko (Rosja, 585) czy Denis Jur-
czenko (Ukraina, 581).

PROGRAM MITYNGU: 17.05 – 
skok o tyczce mężczyzn, 18.35 – 400 
m ppł kobiet, 18.40 – skok wzwyż 
kobiet, 18.45 – 100 m ppł. kobiet, 
18.55 – 110 m ppł. mężczyzn, 19.03 
– 800 m kobiet, 19.10 – 5000 m 
mężczyzn (Memoriał Emila Zatop-
ka), 19.30 – oszczep kobiet, 19.33 – 
400 m kobiet (Memoriał Jana Slani-
ny), 19.42 – 100 m mężczyzn, 19.50 
– 400 m mężczyzn, 20.00 – 800 m 
mężczyzn, 20.10 – 300 m mężczyzn, 
20.20 – 200 m mężczyzn, 20.30 – 
10 000 m kobiet.

JANUSZ BITTMAR

DZIŚ MITYNG LEKKOATLETYCZNY »ZLATÁ TRETRA«, NA STARCIE REKORDOWA LICZBA POLAKÓW

W Ostrawie najszybszy człowiek świata

Jamajski sprinter Usain Bolt wywalczył 31 maja w No-
wym Jorku czasem 9,72 nowy rekord świata na 100 m. 
Dziś w Ostrawie pobiegnie na dystansie 200 m.

Asy światowej lekkoatletyki włącznie z najszybszym czło-
wiekiem świata – aktualnym rekordzistą na 100 m – Jamaj-
czykiem Usainem Boltem zaprezentują się dziś na stadionie 
w Ostrawie Witkowicach w ramach mityngu „Zlatá tretra” 
(Złote Kolce). Główny program mityngu zaplanowany jest 
wprawdzie na czwartek, ale już wczoraj na obiekcie stadio-
nu rywalizowali młociarze. Oficjalna część dzisiejszych za-
wodów rozpoczyna się o godz. 18.00, zakończenie ostatnich 
konkurencji przewidziano na godz. 20.30.

Jak pokonać Austrię? Z takim py-
taniem przygotowują się polscy 
piłkarze do dzisiejszego drugiego 
meczu w grupie B Mistrzostw Eu-
ropy. Podopieczni trenera Leo Be-
enhakkera po przegranej z Niem-

cami (0:2) muszą dziś na stadionie 
w Wiedniu pokonać gospodarzy, by 
zachować szansę na wyjście z gru-
py. I nie będzie to wcale łatwe za-
danie, Austriacy bowiem pokazali 
się w pierwszym swoim spotkaniu 

z Chorwacją z całkiem dobrej stro-
ny. Przegrali, ale pechowo – z „jede-
nastki”, będąc przez cały mecz dru-
żyną lepszą. 

O ile Niemcy byli dla biało-czer-
wonych zespołem, z którym prze-

grać to nie wstyd, porażka z Au-
strią nie tylko przekreśliłaby polski 
udział w ćwierćfinałach, ale byłaby 
też dużym rozczarowaniem. Trener 
Leo Beennhakker zapowiada zmia-
ny w zespole. Na pewno nie zagra 
Maciej Żurawski, któremu odno-
wiła się kontuzja mięśnia. Na uraz 
po meczu z Niemcami narzekał też 
Mariusz Lewandowski, ale stan je-
go kostki wczoraj wyraźnie się po-
prawił. Wiele wskazuje na to, że 
od pierwszych minut zagra na le-
wej obronie Michał Żewłakow. Tym 
bardziej, że z Niemcami fatalnie 
spisał się Paweł Golański, po któ-
rego błędzie rywal strzelił drugie-
go gola. Polacy trenowali wczoraj 
z Mariuszem Jopem na pozycji sto-
pera i właśnie z Żewłakowem usta-
wionym na lewej flance. Z polskie-
go obozu nadeszły też wczoraj sy-
gnały, że na ławce rezerwowych 
pozostanie Jacek Krzynówek. Prze-
ciwko Niemcom też zagrał kiepsko, 
a sezon w Bundeslidze miał równie 
słaby. Żurawskiego zastąpi na pew-
no w linii pomocy Roger. Brazylij-

czyk z polskim paszportem był w 
niedzielę najjaśniejszym punktem 
polskiej drużyny. Dużą niewiadomą 
jest tylko styl, w jakim Polacy zagra-
ją dziś w ataku. Są dwa warianty – 
ze Smolarkiem jako jedynym „Mo-
hikaninem” w przodzie, bądź też z 
dwójką napastników. 

Do tej pory Polska siedem razy 
zmierzyła się z Austrią. Biało-czer-
woni wygrali cztery potyczki, a trzy 
razy schodzili z boiska pokonani. 
Stosunek goli to 17:16 na korzyść 
Polaków. Ostatni raz oba zespoły ry-
walizowały ze sobą w eliminacjach 
do mistrzostw świata w Niemczech 
w 2006 roku. Polscy piłkarze wygra-
li oba mecze – 3:1 i 3:2. Z kapitań-
ską opaską poprowadzi dziś Pola-
ków obrońca Jacek Bąk, którego in-
teresuje tylko zwycięstwo. – Remis 
mógłby okazać się niewystarczają-
cy. Musimy zagrać znacznie lepiej 
niż z Niemcami i pokonać Austria-
ków – powiedział polskim dzienni-
karzom obrońca Austrii Wiedeń, 
który dziś czuć się może prawie jak 
u siebie w domu.

 

(jb)
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Biało-czerwoni w Wiedniu spróbują pokonać Austrię

W Wiedniu spodziewanych jest około 60 tysięcy polskich kibiców.

RASZKOWICE
WĘDRYNIA

2:1
(2:0)

Bramki: Musálek, Vochta – Kopka. 
CZK: 75. Kotas. Wędrynia: Csikán – 
Jochymek, Broda, Šinal, Chwastek 
– Kopka, Bilko, Cymorek, Szlauer 
(46. Valek) – Mitrenga (46. Urba-
čka), Kotas. Piłkarze Wędryni prze-
grali najważniejszy mecz sezonu 
i praktycznie przypieczętowali w 
ten sposób swój spadek do I B kla-
sy. Podopieczni trenera Ivo Kop-
ki paradoksalnie wzięli się w garść 
dopiero w osłabieniu, po wyklucze-
niu z boiska napastnika Kotasa. Do 
przerwy zdecydowanie więcej z gry 
miały Raszkowice. Na 1:0 trafił z 16 
m Musálek, na 2:0 strzałem głową 
Vochta, a oprócz tego futbolówka 
dwukrotnie postemplowała słupek 
wędryńskiej bramki. Goście z kolei 
w 50. i 80. minucie huknęli w po-
przeczkę (Chwastek i Šinal), a spóź-
nionego kontaktowego gola zdobył 
w 90. minucie po centrze Šinala 
osamotniony Kopka. 

CZELADNA
STONAWA

3:0
(1:0)

Bramki: Kunz 2, Pfléger. Stonawa: 
Glogár – Minárik – Szotkowski, Še-
vců, Szczygiel – Hawlásek, Dluhoš, 
Sehnal (46. Vodák), Franc (60. Wo-
decki) – Frait (75. Krkoška), Loder. 
Czeladna wprawdzie nie prezen-
tuje futbolu rodem z Brazylii, ale z 
naiwnie grającymi w defensywie 

piłkarzami Stonawy faworyzowani 
gospodarze nie mieli ciężkiej prze-
prawy. W 22. minucie Kunz głów-
kował w światło bramki kompletnie 
niepilnowany, golem na 2:0 Pflége-
ra zakończyła się też kolejna z błęd-
nych decyzji stonawskich obroń-
ców. W 74. minucie kropkę nad i 
postawił Kunz.

LIBHOŠŤ
DZIEĆMOROWICE

2:2
(1:1)

Bramki: Burián, Brož – Čerešňa, Ka-
dlčák. Dziećmorowice: Serafin – F. 
Kadlčák, Prokop, Kněžík, D. Kulin-
ski – Bilous, J. Czyž, Zarzycki, Pu-
stay (65. Skýba) – Schimke (79. 
Žáček), Čerešňa. Elektrycy byli bli-
sko trzech punktów, ale w doliczo-
nym czasie gry remis uratował dla 
gospodarzy główkujący Brož. Po raz 
kolejny potwierdziła się stara praw-
da, że futbol bywa bezlitosny. Strzał 
Broža był drugim uderzeniem w 
światło dziećmorowickiej bramki 
w tym meczu, po strzale głową na 
1:0 z 15. minuty Buriána. Goście by-
li zespołem lepszym, ale w końców-
ce zabrakło im cierpliwości. W 30. 
minucie z dośrodkowania Roberta 
Schimke wyrównał Čerešňa, na 1:2 
trafił efektownie z woleja Filip Ka-
dlčák.

ST. BI

ST. BIELA
LUTYNIA D.

3:1
(1:0)

Bramki: O. Luč 2, Hruška – Habrda. 
Lutynia D.: Mrázek – J. Vanečko, 

Matys, Smolnik, Zuček – Hanu-
sek (46. Habrda), Figura, Čief, Ko-
nečný (60. Osička) – Bílý (75. Ma-
tys), P. Vanečko. Lutynianie brylują 
w spokojnych rejonach tabeli i mo-
gą grać na luzie. Sielankowy futbol 
w Starej Bieli ożył w 50. minucie po 
wyrównującej bramce Habrdy, któ-
rego świetnie obsłużył Čief. Prowa-
dzenie przywrócił jednak gospoda-
rzom Luč, a na 3:1 trafił w 75. minu-
cie Hruška po dużym błędzie Mráz-
ka. 

STARE MIASTO
ŚMIŁOWICE

4:2
(1:2)

Bramki: I. Valas 3, Prokeš – Cieslar, 
Ganczarczyk. Śmiłowice: Ondra-
szek – Klar (80. Maj), M. Topiarz, 
Bolf, Kohut – Gurecký (60. Pszczol-
ka), Franek, Slušný, Cieslar – Gan-
czarczyk, J. Topiarz. Podopieczni 
trenera Štěpána Kufy do przerwy 
prowadzili 2:1, ale w drugiej poło-
wie ze śmiłowickiej drużyny ulotni-
ło się powietrze. Dwie bramki stra-
cili goście w głupi sposób z rzutów 
rożnych. Najładniejszą akcję me-
czu (na 1:2) przeprowadził Gan-
czarczyk, który w 40. minucie po 
solowym rajdzie z połowy boiska 
zamienił rywali w tyczki slalomo-
we.

Lokaty: 1. N. Jiczyn 65, 2. Cze-
ladna 59, 3. St. Biela 47,... 7. Dzieć-
morowice 33, 8. Lutynia D. 31, 9. 
Śmiłowice 28, 11. Stonawa 25, 12. 
Raszkowice 24, 13. Wędrynia 20, 
14. Ostrawa 12 pkt. (jb)

ECHA PIŁKARSKIEGO WEEKENDU W I A KLASIE – GR. B

Wędrynia przegrała mecz sezonu


